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Delårsrapport april 2025 
Välkommen att ta del av delårsrapporten, för perioden januari till april. Delårsrapporten är 
kommunstyrelsens redogörelse över periodens verksamhet till kommunfullmäktige. Den vänder sig också 
till dig som är invånare, företagare eller besökare.  

Syftet med rapporten är att beskriva och förklara den ekonomiska utvecklingen för rapportperioden och 
bedömningen för helåret. Utgångspunkten är att läsaren har tillgång till den senaste årsredovisningen.  

Rapporten innehåller en förenklad förvaltningsberättelse med väsentliga händelser och en bedömning 
avseende ekonomi och verksamhet utifrån målen om god ekonomisk hushållning. Förvaltningsberättelsen 
innehåller även en bedömning om hur helårsprognosen förhåller sig till den budget som fastställts för den 
löpande verksamheten. 

Räkenskaperna innehåller en redogörelse för kommunens ekonomiska utfall och ställning vid periodens 
slut samt en bedömning av helårsprognosen med jämförelse mot föregående år och budget. 
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Förenklad förvaltningsberättelse 

Händelser av väsentlig betydelse  

Sammanfattning av det ekonomiska 

resultatet och helårsprognosen 

Kommunens resultat för perioden januari-april 
var positivt och uppgick till 11,1 mnkr. Det var 
32,9 mnkr bättre än föregående år och 25,1 
mnkr bättre än budgeterat resultat till och med 
april i år. Skillnaden mot föregående år beror på 
lägre kostnader för pensioner samt högre 
skatteintäkter, generella statsbidrag och 
utjämning. Samtidigt har lönekostnaderna ökat 
jämfört med föregående år. Skillnaden mot det 
budgeterade resultatet för perioden beror på 
lägre lönekostnader och kostnader för pensioner. 

Helårsprognosen bedöms till ett överskott på 
35,6 mnkr. Det är 5,6 mnkr bättre än budgeterat 
resultat och 9,2 mnkr bättre än prognosen i 
februari. Skillnaden jämfört med februari-
prognosen förklaras främst av ökade skatte-
intäkter och positiva budgetavvikelser inom 
sektor omsorg och lärande. 

Budgetavvikelsen för året förklaras av att 
skatteintäkter och generella bidrag ser ut att bli 
1,1 mnkr högre än budgeterat. Finansiella 
intäkter och kostnader ser ut att bli 2,2 mnkr 
bättre än budget och pensionskostnaderna 1,1 
mnkr sämre än budget. Sektorerna inklusive 
ofördelad budget redovisar sammantaget en 
prognos som är 3,6 mnkr bättre än budget. Den 
sektor som visar störst budgetavvikelse för året 
är sektor lärande med ett överskott på 1,3 mnkr. 
Avfallsverksamheten redovisar underskott som 
behöver skattefinansieras med 1,0 mnkr.  

Nettoinvesteringarna uppgick till 69,6 mnkr för 
perioden och bedöms till 231,6 mnkr vid årets 
slut. Budgeten uppgår till 300 mnkr. Bland de 
större investeringarna under året kan nämnas 
VA-länk öst-väst mellan Varekil-Ellös, 
förstärkningsåtgärder runt ån i Henån, 
ombyggnad av Ellös avloppsreningsverk, VA-
länk Väst mellan Mollösund-Ellös och VA-
ledningsnätsrenovering Henån. 

Balanskravsresultatet uppfylls och bedömningen 
är att kommunen uppnår sin egen definition av 
god ekonomisk hushållning för året. 

Händelser av väsentlig betydelse i 

verksamheten 

Bland större tvister kan nämnas att inom sektor 
samhällsutveckling finns det ett antal pågående 
skadeståndsärende inom vatten- och avlopps-
enheten. De flesta är försäkringsärenden och rör 
översvämningsskador på fastigheter. Det finns 
också ett ärende som gäller skadestånd inom 
planenheten efter politiskt beslut.  

Länsstyrelsen har förelagt kommunen att 
fastställa verksamhetsområde och anordna en 
allmän VA-anläggning för spill- och dricksvatten 
på Käringön senast den 31 december 2024. En 
deldom i frågan fastslog Orust kommuns 
yrkande om att införliva den befintliga 
anläggningen i den allmänna VA-anläggningen. 
Frågan om ersättning för den befintliga VA-
anläggningen till Käringöns Samfällighets-
förening återstår ännu att pröva. På grund av 
försenad leverans i en stor entreprenad har 
vitesersättning fakturerats enligt avtal och 
bokförts med 3,9 mnkr under 2024 och 6,6 
mnkr hittills under 2025, vilka har bestridits av 
entreprenören.  

Inom sektor omsorg finns ett överklagat beslut 
om personlig assistans som prövas i 
förvaltningsrätten och kan få ekonomiska 
följder.  

Sektor lärande har haft ett ärende hos Barn- och 
Elevombudet, ett i Förvaltningsrätten och ett 
hos Justitieombudsmannen. Beslutet efter 
Skolinspektionens tillsyn vid Henåns skola 4-6 i 
höstas har också kommit med föreläggande om 
vissa åtgärder som ska redovisas i juni. 

Valnämnden har under våren påbörjat arbete 
med en minskning av antalet valdistrikt, då några 
av dem varit på gränsen till för små enligt 
Länsstyrelsenför att kunna behålla 
valhemligheten. 

Fiberarbetet pågår och under våren kommer 
sträckan mellan Varekil och Ellös att slutföras 
som sista etapp för att knyta samman ringnätet 
som skapar redundans i nätverket. 

I och med att Heltidsavtalet har sagts upp av 
Kommunalarbetarförbundet så har diskussioner 
förts gällande vilka konsekvenser det kan 
komma att få för schemaläggning och annat. 

Byggnationen av Alemyrens förskola i 
Svanesund är klar, slutbesiktning är genomförd 
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och arbetet med inredningen har startat.  

Arbetet med skredsäkringen av Henån är nu i 
slutskedet och invigningen planeras till början av 
juni. Även arbetet med att ta fram en ny hund-
rastgård i Ellös är nära färdigställande. En kiosk 
har färdigställts i Ängås sporthall. Akutlogi-
platserna på Utgård är färdigställda. Bryggan i 
Hälleviksstrand har renoverats och uppdaterats 
med el och vatten. En ny busskur har uppförts i 
Henån och i Svanesund har en ny brygga byggts. 

Familjebehandlarna har fått nya lokaler i Åvillan 
i Henån, vilket stärker förutsättningarna för 
öppenvårdsarbetet. 

För att motverka ensamhet och psykisk ohälsa 
har gula vänskapsbänkar placerats ut. Dessutom 
har robotgräsklippare och åkgräsklippare köpts 
in för att effektivisera gräsklippningen och 
kunna sköta arbetet i egen regi. 

Detaljplanen för Åvägen i Henån vann laga kraft 
under vintern 2025 och öppnar nu upp för 
bebyggelse av cirka 90 bostäder. 

För räddningstjänsten har perioden inledningsvis 
präglats av relativt få insatser, men mot slutet av 
tertialet ökade antalet händelser. Räddnings-
tjänsten har även bistått Räddningstjänsten 
Fyrbodal vid tre tillfällen. 

Under april genomförde 18 av våra lokalvårdare 
en repetitionsutbildning och omcertifierade sig 
enligt PRYL – PRofessionellt Yrkescertifikat 
Lokalvårdare.  

Inom fritidsenheten har Epaträffen varit en stor 
succé med högt deltagande. E-sportsturneringen 
har pågått framgångsrikt och äggjakten, en alltid 
populär aktivitet, har genomförts med stor 
uppslutning. 

Rehabenheten har belönats med kommunens 
kvalitetspris för sitt arbete med digital utbildning 
inom lyftteknik. 

Arbetet med fysisk aktivitet på recept (FaR) 
utvecklas vidare inom socialpsykiatrin, med 
planerat införande även inom funktionsstöd. 

En ny organisation trädde i kraft i januari inom 
äldreomsorgen, där chefsresurser omfördelats till 
hemtjänsten och chefsstöden avskaffats till 
förmån för fler enhetschefer. 

Inom hemtjänsten har mottagarteam och 
läkemedelsautomater införts för att stärka 
kvalitet och säkerhet. 

Daglig verksamhet genomgår en genomlysning 
med fokus på framtida behov och ökad 

effektivitet. 

Avloppsreningsverken i Barrevik, Mollösund 
och Hälleviksstrand har lagts ned som en del av 
den pågående omstruktureringen. Samtidigt har 
samlingspumpstationerna på Käringön och 
Gullholmen genomgått renovering för att 
säkerställa fortsatt drift och kapacitet. 
Skalskyddet vid vattenverket har uppdaterats för 
att förbättra säkerheten, och vid Korskälla 
ytvattentäkt har en omfattande renovering 
genomförts där alla delar, inklusive pumpar, 
foderrör och kapacitetsmätning, har bytts ut. 

Avloppsledningar har renoverats på 
Kaprifolvägen och vid kyrkan i Mollösund har 
en VA-sanering genomförts. 

Förvaltningen har arbetat med ett antal 
utredningsuppdrag gällande räddningstjänsten. I 
april färdigställdes utredningen gällande 
medlemskap i förbund och att utreda en robust 
och långsiktigt hållbar räddningstjänst-
organisation. Utredningen kring lokalerna är 
avhängig frågan om medlemskap.  

Vårt nya samverkansavtal för vuxenutbildningar 
är nu helt igång liksom primäravtalet inom 
Västra Fyrbodal gällande gymnasieantagning. De 
elever som bor på södra delen av Orust och 
önskar gå gymnasiet i Stenungsund kommer 
glädjande nog nu att kunna tas emot i första 
hand. 

Antalet invånare minskar 

I slutet av mars hade Orust 15 315 invånare. Det 
innebar 37 färre invånare än vid årsskiftet. Under 
motsvarande period 2024 minskade 
befolkningen med 5 invånare. Utvecklingen i år 
är hittills något under de nivåer vi sett före-
gående år och antalet invånare per sista mars är 
13 personer färre än sista mars 2024. Trenden 
brukar vara att invånarna minskar under årets 
första månader för att sedan vända uppåt under 
andra kvartalet. Sifforna som anges inom 
parentes är utfallet för motsvarande period 2024. 

I år har det till och med mars fötts 20 barn (31) 
och det har avlidit 57 kommuninvånare (37). Det 
har fötts färre barn i år än föregående år och fler 
har dött än föregående år. Kommunen har 
därmed haft ett negativt födelseöverskott, det 
vill säga det avled fler personer än vad som 
föddes. Till och med mars har 17 personer 
invandrat (14) och 8 personer har utvandrat (14). 
Av inrikes in- och utflyttning har 126 personer 
hittills valt att flytta till Orust (153) och 138 
personer har valt att flytta från kommunen (152). 
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Det är fler som invandrat och färre än som 
utvandrat jämfört med samma period förra året. 
Färre har valt att flytta till Orust i år, men färre 
har också flyttat från Orust inom inrikes 
flyttningar. En övervägande andel av alla in- eller 
utflyttningar sker till/från kommuner inom 
Västra Götaland. Minskningen från årsskiftet 
beror i huvudsak på ett negativt 
födelseöverskott.  

 

Arbetslösheten fortsätter att öka 

Lågkonjunkturen fortsätter att påverka arbets-
marknaden. Antalet arbetslösa har ökat från 355 
000 under det första kvartalet 2024 till 377 000 
under samma period i år. Antalet inskrivna 
arbetslösa har ökat i 18 av 21 län. Den största 
ökningen har skett i Västerbotten, som under 
perioden har drabbats av uppsägningar och 
varsel. 

I Västra Götalands län är det en större andel 
som är sysselsatta än i riket som genomsnitt. 

Den högsta sysselsättningsgraden i länet hade 
Kungälv följt av Bollebygd. Den lägsta 
sysselsättningsgraden hade Gullspång, följt av 
Bengtsfors.  

På Orust har arbetslösheten både för hela 
åldersgruppen och de unga ökat jämfört med 
april 2024. Även arbetslösheten i Västra 
Götaland och riket har ökat. Antalet konkurser 
på Orust under perioden januari-april var fem 
stycken jämfört med tre samma period 
föregående år. Lokalt har några större företag 
lagt varsel och flera företag ska betala in 
uppskjuten skatt från pandemiåren. Inbetald 
arbetsgivaravgift från aktiebolag på Orust 
minskade i mars med en miljon jämfört med 
mars förra året. Det motsvarar ca 4 %. 

För ett år sedan i början av 2024 var det i hela 
riket rekordhöga tal för antalet konkurser. Under 
samma period i år är det något färre konkurser, 
dock syns inte samma trend i Västra 
Götalandsregionen. För första gången på länge 
minskade konkurserna i riket inom detaljhandel 
och bygg medan det var oförändrat för hotell- 
och restaurang jämfört med april 2024.  

Andel arbetslösa april 2025 av arbetskraften 
Öppet arbetslösa och deltagare i program med 
aktivitetsstöd. Värdet inom parentes avser 
samma månad föregående år. 

Ålder Riket % Västra 
Götalands 

 län % 

Orust % 

16-65 år 6,9 (6,6) 6,3 (5,8) 3,7 (3,5) 

18-24 år 7,2 (7,1) 6,7 (6,3) 5,4 (4,6) 
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God ekonomisk hushållning och förväntad utveckling

Definition och prognos för god 

ekonomisk hushållning  

Definitionen av god ekonomisk hushållning i 
Orust kommun innebär att samtliga finansiella 
mål uppnått målvärdet och 2/3 delar av 
verksamhetsmålen uppnått eller delvis uppnått 
målet.  

Verksamhetsmålet mäts genom indikatorer. För 
att ett verksamhetsmål ska anses vara uppfyllt 
helt eller delvis, ska en övervägande andel av 
indikatorerna uppnå eller delvis uppnå 
målvärdet. Vissa indikatorer som till exempel 
mäter totalt för kommunen, kan i vissa fall väga 
tyngre än enskilda faktorer för respektive sektor. 
En sammanvävd bedömning sker då oavsett hur 
många av indikatorerna som helt eller delvis 
uppnått målvärdet.  

Måluppfyllelsen redovisas med symboler. En 
grön cirkel innebär att målet är uppfyllt och för 
indikatorerna en måluppfyllelse med minst 100 
%. En röd kvadrat innebär att vi inte nådde 
målet och för indikatorerna en måluppfyllelse 
under 80 %. En gul romb indikerar att vi är på 
god väg eller delvis har nått målet, för 
indikatorerna symboliserar det en måluppfyllelse 
mellan 80-100 %. 

Några indikatorer har som målnivå att de ska 
öka eller minska i relation till senast kända utfall. 
I de flesta fall är det i jämförelse med utfall 2024 
men för några indikatorer är det ett tidigare utfall 
som jämförs med nuläget. 

 

Bedömningen är att kommunen uppnår sin egen 
definition av god ekonomisk hushållning. Både 
finansiella mål och samtliga verksamhetsmål 
bedöms nå uppsatt målvärde, vilket gör att en 
god ekonomisk hushållning sammantaget 
uppnås. 

Finansiella mål 

Måluppfyllelse och analys 

Det budgeterade målvärdet för årets resultat som 
andel av skatter och generella statsbidrag är i 
nivå med den långsiktiga 
målnivån på 2-4 %. För 
självfinansieringsgraden 
av investeringar 
understiger den 
budgeterade målnivån 
den långsiktiga målnivån 
på minst 45 %.  

Utifrån nuvarande bedömning och prognos 
uppnås samtliga tre finansiella mål utifrån den 
budgeterade målnivån. Det innebär att vår egen 
definition av god ekonomisk hushållning 
avseende de finansiella målen uppnås.  

Det prognostiserade resultatet är högre än 
budget, vilket innebär att det finansiella målet för 
resultatnivån bedöms bli högre än målvärdet. 
Soliditeten överstiger den budgeterade målnivån 
och har ökat i förhållande till bokslut 2024. 
Självfinansieringsgraden beräknas överstiga den 
budgeterade målnivån. Det är en följd av lägre 
investeringsprognos och en bättre resultatnivå.

 

 

 

  

Finansiella mål Måluppfyllelse Prognos Budget Bokslut

2025 2025 2025 2024

Årets resultat som andel av skatt och generella 

statsbidrag %
3,0% 2,5% 1,5%

Kommunens soliditet (inklusive pensionsskuld 

som uppstått före 1998)
16,2% 14,4% 15,2%

Självfinansieringsgraden av nettoinvesteringar 43,2% 34,1% 48,3%

Teckenförklaring

Uppfyllt

Delvis uppfyllt/ 

på god väg

Ej uppfyllt
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Sammanfattande måluppfyllelse och analys 

Fullmäktige beslutade i budget 2025 med plan 
2026-2027 om fem övergripande mål under tre 
målområden. Fullmäktige beslutade också om 32 
indikatorer med målvärde för att mäta 
måluppfyllelsen.   

Prognosen för årets måluppföljning för 
verksamhetsmålen visar att de övergripande 
målen kommer att uppnås. Om en övervägande 
andel av målen under respektive målområde 
uppnås blir målområdet grönt i fyrbilden intill.  

Av fem övergripande mål är bedömningen att 
samtliga nås helt. Bedömningen bygger i 
huvudsak på att en övervägande andel av 
indikatorerna uppnås helt (27 st) eller delvis      
(5 st).  

Sammantaget är bedömningen att vår egen definition om god ekonomisk hushållning avseende 
verksamhetsperspektivet kommer att uppfyllas. 

Målområde attraktiv kommun 

Mål Årsprognos 

1. Ett gott bemötande och god tillgänglighet  

Analys och bedömning 

Fyra av fem indikatorer som mäter måluppfyllelsen bedöms nå målvärdet och en indikator bedöms delvis nå 
målvärdet, vilket innebär det att det övergripande målet bedöms uppnås. I fullmäktiges målbeskrivning nämns att 
vi ska ha ett gott bemötande och att invånare, företag och besökare alltid ska känna sig välkomna, sedda och 
korrekt bemötta. Tillgängligheten för telefon, e-post och digitala tjänster ska prioriteras och utvecklas 
kontinuerligt.  

Bemötandet i kontaktcenter håller fortsatt en hög nivå och får höga resultat på de mätningar som görs. En allt 
större andel ärenden hanteras enbart av kontaktcenter.  

Tillgängligheten på webbplatsen mäts regelbundet och resultatet har fortsatt att öka. Vi får ofta beröm från 
medborgare, företag och anställda för att vi svarar på frågor och synpunkter i våra sociala medier. 

Företagsundersökningen av service och bemötande till våra företag i samband med myndighetsutövningen har ett 
sämre resultat än tidigare. Vi är inte nöjda med resultatet och det behöver vidtas mer åtgärder i form av bland 
annat information och dialog runt tillsynsverksamheten.  

Under tertialet har flera medarbetare gått en utbildning i klarspråk. Det är ett led i vårt arbete för att göra vår 
kommunikation enklare att förstå. 

Sektor omsorg arbetar aktivt för att stärka bemötande och tillgänglighet i alla verksamheter, med fokus på respekt, 
delaktighet och trygghet. Arbetet har gett positiva effekter på trygghet, nöjdhet och tillgänglighet. Nya initiativ, 
som mottagarteamen i hemtjänsten och välkomstsamtal på särskilda boenden, har införts för att skapa goda första 
möten och tydlig information. Dialogen med brukare och anhöriga främjas genom boråd, anhörigträffar och 
individuella samtal. I rehab och IFO har ärendetelefoner och digitala verktyg förbättrat tillgängligheten. 

Byggenheten och miljöenheten har fortsatt sitt arbete med att ha kunden i centrum, med fokus på tydlig 
kommunikation, bemötande och effektivare arbetssätt. Miljöenheten har under tertialet startat ett utvecklings-
arbete för att förenkla och förbättra tillsyn och prövning. Projektet heter Antipilot där nya arbetssätt prövas inom 
avloppsverksamheten, innan metoden sprids till fler tillsynsområden. 

Under tertialet har kost och lokalvård intensifierat dialogen med interna kunder genom kostråd, matråd och 
möten med rektorer och enhetschefer. Det ger oss möjlighet att lyssna in behov och gemensamt utveckla 
kvaliteten i våra tjänster. 

 

Prognos Utfall 

2025 

Mål  

2025 

Utfall 

2024 

Indikator 

  81 83 Enkelhet att få hjälp från kommunen med sin fråga via e-post, index 
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Prognos Utfall 

2025 

Mål  

2025 

Utfall 

2024 

Indikator 

 86,6 85 89 Nöjdhet hos invånarna kring bemötandet via telefoni (kontaktcenter), 
index  

 52 34 51 Andel ärenden där kontaktcenter lämnat information och vägleder kund 
(%) 

 2 Öka  Antal nya digitala lösningar inom socialtjänsten 

 65 
(2024) 

Öka 71 

(2023) 
Företagsklimat enligt SKR:s mätning Insikt – totalt NKI (nöjd kund 
index) 

Analys och bedömning 

Mätningen avseende enkelhet att få hjälp via e-post är ännu inte avslutad, men för tillfället är utfallet 85,1 av max 
100. Det preliminära resultatet överstiger årets målvärde på 81 och var bättre än förra året (83). Motsvarande 
snittvärde för deltagande kommuner är lägre än vårt utfall.  

Resultatet avseende kundens nöjdhet i kontaktcenters bemötande i telefon är fortsatt högt, 86,6 av max 100. Det 
var högre än målvärdet på 85 och dessutom högre än snittet för deltagande kommuner.  

Andel ärenden där kontaktcenter lämnat information och vägleder kund överstiger kraftigt målvärdet. Redan 2024 
var andelen betydligt högre än målvärdet och den huvudsakliga anledningen är att en allt större mängd rörande 
främst renhållning hanteras av kontaktcenter. Målnivån kommer att revideras inför budget 2026. 

Antal nya digitala lösningar inom socialtjänsten är två under perioden och prognosen är att fem införs under året. 
Sektorn arbetar aktivt med digitalisering och teknikutveckling för att möta framtidens behov inom vård och 
omsorg. Under våren breddinförs läkemedelsautomater vilket bidrar till ökad självständighet, trygghet och 
säkerhet för brukare. Det har också införts digitala personlarm som är kopplade till SOS för att öka tryggheten 
och säkerheten för medarbetare. 

Resultaten för NKI (nöjd kund index) av service och bemötande till våra företag i samband med myndighets-
utövning presenterades under våren och uppgick till 75 för 2024. Snittet i vår kommungrupp var 76. Högst 
omdöme gavs på serviceområdena, attityd och bemötande till företagen. Lägst omdöme gavs på serviceområdena, 
förmåga att förstå mitt problem och information på webbplatsen. Högst betyg hade området serveringstillstånd. 
Även livsmedelstillsyn hade högre resultat än snittet i kommungruppen. Planerade åtgärder är fortsatt analys av 
resultatet och åtgärder kring information och dialog med företagare. 

 

Mål Årsprognos 

2. En trygg och omtyckt kommun att leva, besöka och verka i   

Analys och bedömning 
Samtliga nio indikatorer som mäter måluppfyllelsen bedöms nå målvärdet vid årets slut, vilket innebär att det 
övergripande målet bedöms uppnås. I fullmäktiges målbeskrivning pekas tryggheten ut som en viktig del i våra 
verksamheter. Vi ska bidra och underlätta för mötesplatser och i samhällsbyggnadsprocessen byggs ett samhälle 
tillgängligt för alla med tillgång till attraktiva bostäder för olika behov, generationer och livsstilar. Verksamheterna 
ska kännetecknas av god kvalitet. Vår myndighetsutövning ska utföras förtroendegivande och rättssäkert. Det ska 
också vara enkelt att starta, utveckla och driva företag. Våra medarbetare ska vara goda ambassadörer som 
synliggör och sprider information och goda värden om Orust.  

Sektorn ledning och verksamhetsstöd verkar för en upplevd trygghet genom beredskap och en fungerande kris-
organisation. Länsstyrelsens har gjort ett uppföljningsbesök av kommunens arbete med kris- och beredskap, som 
visade att vi har bra strukturer på plats.  

Effektiv samordning för ökad trygghet (EST) är en metod för brottsförebyggande arbete som syftar till att öka 
tryggheten i samhället genom samverkan mellan olika aktörer, såsom kommuner, polis och fastighetsbolag. 
Uppstart av ett sådant arbete har skett under perioden.  

Samarbetet med Tjörns kommun avseende serveringstillstånd går utmärkt. Detta har inneburit en minskad 
sårbarhet och en högre tillgänglighet, och signalerna från verksamhetsutövarna har varit mycket positiva.  

Skolnärvaron ökade på samtliga grundskolor under föregående läsår. Däremot sjönk betygsresultaten i årskurs 9 
såväl gällande andelen behöriga till gymnasiet som meritvärde och godkända betyg i alla ämnen. Pojkar har fortsatt 
ett lägre meritvärde än flickorna och skillnaden mellan könen är fortsatt större än i riket. På nationella proven i 
årskurs 3 är skillnaden mellan könen inte lika stor. Skillnaderna i såväl studieresultat som betyg mellan pojkar och 
flickor skiljer sig mellan skolor och mellan klasser inom samma skola. Djupare analys av studieresultaten behöver 
göras, dels på skolnivå men också på huvudmannanivå i syfte att öka likvärdigheten. 
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Mål Årsprognos 

För förskolans del behöver arbetet med bemanning av barngrupper och användning av personalens kompetens 
fortsätta. För hela verksamheten behöver det systematiska kvalitetsarbetet utvecklas. 

Sektor omsorg har fortsatt arbetet med att stärka brukarnas delaktighet, trygghet och tillit, med individens behov i 
centrum. Implementeringen av samordnande undersköterska fortsätter inom äldreomsorgen med fokus på 
kvalitet, struktur och uppföljning. Korttidsenheten arbetar med tydliga teamroller och hemtjänsten har från januari 
2025 ett nytt mottagarteam för att stärka tryggheten i första mötet med brukare och anhöriga. Vård och omsorg 
stärker förutsättningarna för Nära vård genom effektivare administration, tydliga arbetsflöden och breddad 
kompetens inom personalpoolen. 

Sektor samhällsutveckling har genomfört flera insatser som bidrar till att skapa trygga, tillgängliga och attraktiva 
miljöer. Arbetet med skredsäkringen och å-promenaden är ett exempel på hur tryggheten stärks och att platser för 
rekreation och social samvaro utvecklas. Den nya busskuren vid Kajutan och den renoverade Brygga B i Hälle-
viksstrand är andra exempel på hur vi underlättar för både vardagsliv och besöksnäring. 

Detaljplanen för Åvägen och översiktsplanen har vunnit laga kraft, vilket skapar förutsättningar för fortsatt 
utveckling av bostäder och verksamheter. Arbetet med nya detaljplaner, särskilt i centrala Nösund, Tuvesvik och 
Kungsviken, visar att Orust är en attraktiv plats för investeringar, besöksnäring och boendeutveckling. Det stora 
engagemanget i samråden tyder också på att det finns ett högt intresse för kommunens utveckling. 

Restaurangerna på Strandgården och Kaprifolgården besöks regelbundet och utökade öppettider har gett fler 
möjlighet till social samvaro. Det är en viktig del i att motverka ofrivillig ensamhet och främja psykisk hälsa. 

Inom räddningstjänsten har 14 tillsyner och ett stort antal externa utbildningsinsatser genomförts, vilket stärker 
brandskyddet och bidrar till tryggare miljöer för både privatpersoner och verksamheter.  

Samarbetsavtalet med Stiftelsen Orustbostäder om gemensam grönyteskötsel skapar synergieffekter och bättre 
kvalitet i våra utemiljöer, vilket bidrar till en mer trivsam och sammanhållen kommun. Detsamma gäller den nya 
återvinningsstationen på Månsemyr, som förbättrar miljön kring avfallshantering. 

 

Prognos Utfall 

2025 

Mål  

2025 

Utfall 

2024 

Indikator 

  Öka 91 Brukarbedömning hemtjänst äldreomsorg - trygghet, andel (%) 

  Öka 61 Brukarbedömning boende LSS totalt – Brukaren känner sig trygg med 
alla i personalen, andel (%) 

  Bibehålla 68 Brukarbedömning daglig verksamhet LSS – Brukaren får själv 
bestämma om saker som är viktiga, andel (%) 

  Öka  Brukarbedömning särskilt boende äldreomsorg – mat- och 
måltidsmiljö, medelvärde 

  Öka  Skolenkät i åk 2-9 och IM-gymnasiet – nöjdhet med 
måltidsupplevelse, index 

  Bibehålla 85,0 Elever i åk. 9 som är behöriga till yrkesprogram, hemkommun, andel 
(%) 

  Bibehålla 76,2 Gymnasieelever med examen inom 4 år, hemkommun, andel (%) 

 40 400 Bibehålla 82 000 Antal interaktioner i sociala medier (Facebook och Instagram) st 

  Öka 40 
(2023) 

Effektivitetsindex LSS boende och daglig verksamhet, index 0-100 

Analys och bedömning 

Brukarbedömningarna inom äldreomsorg och LSS görs senare under året. Prognoserna är att målvärdena nås. 
Hemtjänsten har genomfört flera insatser för att stärka brukarnas upplevelse av trygghet, med fokus på ökad 
tillgänglighet och tydlig information. Vid föregående mätning av andelen brukare inom daglig verksamhet LSS 
som får bestämma om saker som är viktiga noterades en minskning av resultatet. Resultatet visar på ett behov av 
ett fortsatt arbete med att stärka brukarnas inflytande och självbestämmande i vardagen.  

När det gäller mat- och måltidsmiljö och nöjdhet med måltidsupplevelse i åk 2-9 finns inga resultat för första 
tertialet. Dialog utifrån måltidsupplevelsen har påbörjats men inga åtgärder är planerade ännu. 

Gymnasiebehörigheten sjönk för vårterminen 2024 jämfört med tidigare år och ett stort fokus har lagts under året 
för att försöka åtgärda detta genom olika insatser. Analys av betygen för höstterminen 2024 indikerar att det går åt 
rätt håll. 
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Prognos Utfall 

2025 

Mål  

2025 

Utfall 

2024 

Indikator 

För gymnasieelever med examen inom fyra år minskade andelen under föregående år, men är fortfarande cirka två 
procentenheter över riket. Under de senaste sex åren har Orust haft högre andel än snittet i Västra Götalands-
regionen. Då vi inte har någon gymnasieskola med nationella program ligger vår påverkan på resultatet i hur väl vi 
rustar eleverna under grundskoletiden. 

Våra sociala medier ligger i topp i landet och vi har många besökare och stor spridning på våra inlägg. Vi får 
mycket positiv feedback på hur vi interagerar i arbetet med sociala medier. Prognosen för helåret är 120 000 
interaktioner, vilket är en ökning jämfört med föregående år. Målsättningen för året är att vi ska bibehålla den 
höga nivån som vi haft tidigare år, vilket vi glädjande nog kommer att uppnå med god marginal. 

Effektivitetsindex för LSS-boende och daglig verksamhet uppgår till 40 (av 100 möjliga) enligt senaste mätning, 
vilken avser 2023. Indexet är en sammanvägning av kvalitets- och resursindex. Ett indexvärde på 40 placerar 
kommunen något under genomsnittet jämfört med övriga kommuner. Resultatet indikerar ett visst förbättrings-
utrymme och ger en viktig signal för fortsatt analys och prioritering i verksamhetsutvecklingen. Arbetet med att 
förbättra kvaliteten och effektiviteten inom både boende och daglig verksamhet fortsätter, bland annat genom 
ökad brukardelaktighet, kompetensutveckling hos personal samt uppföljning av insatser och resurser. 

Målområde hållbart samhälle 

Mål Årsprognos 

3. En miljömässig hållbar utveckling  

Analys och bedömning 

Tre indikatorer som mäter måluppfyllelsen bedöms nå målvärdet och en bedöms delvis nå målvärdet, vilket gör 
att det övergripande målet bedöms uppnås. I fullmäktiges målbeskrivning nämns att kommunen ska bidra till en 
miljömässig hållbar utveckling genom att stötta de som lever, besöker och verkar i kommunen att agera mer 
hållbart. Natur- och vattenområden värnas och utvecklas. Verksamheterna ska arbeta med miljöfrågor i vardagen 
och med att minska sin miljöpåverkan.  

Arbetet med införande av digital post pågår och verksamheterna arbetar för närvarande med en inventering av 
den kommunikation som förekommer.  

En uppföljning av de beslutade klimatlöften och miljömålsåtaganden har gjorts. Arbetet går åt rätt håll och i 
princip samtliga åtgärder är påbörjade. En utmaning när det gäller uppföljning av klimatlöften är att vi inte har 
någon koldioxidbudget att jämföra med. Fokus under året kommer att vara upphandling, energi- och 
klimatplanering, matsvinn, cirkulära möbler och kommunikation med medborgarna.  

Kommunen deltar i Fyrbodals initiativ elektrifieringsresan med syfte att tydliggöra behovet av ström och vägen dit 
för att klara en omställning av samhället. Arbetet presenteras senare i år. 

Arbetet med en miljömässigt hållbar utveckling är väl integrerat i förskolor och skolors arbete med barn och 
elever. En mängd olika lokala projekt finns bland skolorna, såsom bevara våtmarker och på förskolorna ett aktivt 
arbete med återanvändning av material. Vid inköp i förskolan arbetar man med giftfri förskola, samt hållbarhet 
och källsortering. Förskolor har engagerats i hållbarhetsarbete genom ett projekt med insektshotell, vilket stärker 
det pedagogiska arbetet med miljöfrågor. I grundskolorna pågår också en mängd olika projekt. 

Sektor omsorg arbetar systematiskt och mångsidigt för att bidra till en miljömässigt hållbar utveckling, med fokus 
på beteendeförändringar, praktiska åtgärder och digitala lösningar. Miljöfrågor diskuteras regelbundet i verksam-
heterna och engagemanget är stort. Arbetet är i linje med Agenda 2030 och bedöms bidra till minskad 
miljöpåverkan. 

Transporterna har effektiviserats genom fler fossilfria fordon, elcyklar och nyckelfria lösningar som minskar 
körbehovet. Primärvården planerar sina hembesök utifrån hållbarhet och samordning av vårdinsatser minskar 
onödiga resor. 

Matsvinnet har minskat tack vare bättre beställningsrutiner, kostombudsdialoger och samverkan med kostenheten. 
Svinnmätningar startar från maj/juni för att följa utvecklingen. 

Inom myndighetsutövningen utvecklas digitala ansökningar för ökad effektivitet och minskad resursanvändning. 
Initiativ som Fritidslånet och återbruk av möbler stärker den cirkulära ekonomin. 

Inom sektor samhällsutveckling pågår flera projekt med direkt miljönytta. Flera LOVA- och LONA-projekt 
adresserar biologisk mångfald, vattenkvalitet och klimatanpassning. Åtgärdssamordning inom vattenmiljöer 
fortsätter genom det gemensamma 8+fjordar-samarbetet, och nya ansökningar för åtgärdspaket har skickats in. 

Renhållningen har installerat smarta sensorer i återvinningsstationernas containrar för att optimera tömnings-
intervallen och minska onödiga transporter. 

Räddningstjänsten har, i samarbete med miljöenheten, tagit fram ett utkast till en kommunal oljeskyddsplan som 
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Mål Årsprognos 

nu går på remiss. De har också gett rådgivning till företag om brandskydd kopplat till energilagring i batterier, 
vilket stärker klimatsmart etablering.  

 

Prognos Utfall 

2025 

Mål  

2025 

Utfall 

2024 

Indikator 

  Minska 8 270 Energianvändning i kommunens ägda fastigheter (MWh/år) 

 62 30 59 Ekologiska livsmedel i kommunens verksamhet, andel (%) 

  Öka 50 Fossiloberoende fordon i kommunorganisationen, andel (%) 

 35 30  Andel genomförda klimatlöften under perioden 2024-2027, andel i % 

Analys och bedömning 

Under första kvartalet har energianvändningen minskat med 150 MWh, till stor del tack vare mildare väder. 
Kommunhusets renovering med nytt ventilationsaggregat, solceller och förbättrad fasad ger också minskad 
energianvändning. Under sommarhalvåret kommer solcellerna att göra att behovet av att köpa el kommer att vara 
nära noll under kontorstid.  

Andelen ekologiska livsmedel är högre än föregående år och klart över målvärdet. Det har varit god tillgång på 
ekologiska grönsaker och rotsaker.  

Nya upphandlingar har startat av 22 nya eldrivna fordon. Prognosen är att andelen kommer att vara på samma 
nivå som föregående år. Målnivån att öka andelen fossiloberoende fordon bedöms därmed delvis uppnås. 

Av totalt 17 antagna klimatlöften har vi hittills uppfyllt sex stycken (35 %). Prognosen är att tio klimatlöften 
kommer att vara uppfyllda vid årets slut vilket ger en genomförandeandel på 59 %. Målet för året var 30 %.  

De klimatlöften som redan är uppfyllda är: 

• Vi erbjuder fastighetsnära insamling för återanvändning: Insamling för återanvändning finns på kommunens 
återvinningscentral, samt kommunens secondhandbutiker Andra Chansen i Henån och Returen på 
Timmerhult. Vissa produkter servas eller repareras innan de säljs vidare. 

• Vi använder cirkulära möbler: Det finns ett system för återbruk internt i kommunen. 

• Vi ställer krav i upphandling för transportdelen i nya avtal: Vi arbetar med att öka andelen upphandlingar där det 
ställs miljö- och klimatkrav och idag ställs alltid krav vid upphandling av transporter. 

• Våra nya personbilar körs på förnybar el: Alla nya personbilar som köps in körs på el. 

• Vi säkrar att planering och byggande bidrar till ett tranporteffektivt samhälle: I ny Översiktsplan 2040 finns beskrivet 
hur kommunen ser på utveckling av kollektivt resande i förhållande till fysisk planering. Handlingsplan för 
mobilitet är under framtagande och en förstudie genomfördes inför Västtrafiks upphandling av 
kollektivtrafik. 

• Vi inkluderar lantbruket som samarbetspart i klimatomställningen: Kommunen bedriver ett aktivt åtgärdsarbete 
med markägare/lantbrukare i projekten LEVA och Vatten Värt att Värna. Våtmarker anläggs för att bidra 
med flera funktioner såsom att rena vatten, biologisk mångfald, bibehålla vatten i landskapet och 
klimatanpassningsåtgärd. 
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Mål Årsprognos 

4. En social hållbar utveckling  

Analys och bedömning 

Fem av sex indikatorer som mäter måluppfyllelsen bedöms nå målvärdet och en indikator bedöms delvis nå 
målvärdet vilket gör att det övergripande målet bedöms uppnås. I fullmäktiges målbeskrivning anges att faktorer 
som trygg miljö, studier, egen försörjning, meningsfullhet och god hälsa är grundförutsättningar för ett gott liv. 
Genom att satsa på förebyggande åtgärder och tidiga insatser mot psykisk ohälsa minskar konsekvenserna för 
såväl de enskilda individerna som det framtida välfärdssamhället. 

En lokal styrgrupp för Hållbar utveckling för Sociala frågor (HUS) har bildats och samordnas av folkhälso-
strategen. Målet är att stärka kommunens förmågor kopplat till social hållbarhet med bäring mot de globala målen 
och som har gemensamma beröringspunkter i sektorerna. Syfte är att öka resiliensen kring gemensamma 
utmaningar. Våra styrdokument samt lokala lägesbilder och behov ligger som grund för det gemensamma 
utvecklingsarbetet. 

Åtgärderna för att minska elevers frånvaro behöver fortsätta på inslagen väg, där gemensamma rutiner och det 
skolsociala teamet är två viktiga framgångsfaktorer. Justeringar har gjorts kring närvarorutiner och närvarotrappan. 
Även rutinen för kränkande behandling har uppdaterats. Inför 2025 har barn- och elevhälsan utökats med del av 
psykologtjänst. 

I samverkan mellan sektor lärande och sektor omsorg genomfördes en gemensam utbildningsdag för barn och 
ungas bästa i Orust kommun. Utveckling av samarbetet behöver fortsätta och där införandet av ny socialtjänstlag 
är en viktigt grund för fortsatt utveckling. 

Sektor omsorg bedriver ett samordnat och långsiktigt arbete för social hållbarhet, där individens delaktighet, 
trygghet och självständighet står i fokus. Samverkan mellan handläggare och utförare har stärkts, vilket gör att fler 
insatser kan ges nära individen. Arbetet med Samordnad Individuell Plan (SIP) har förbättrats, vilket stärker 
individanpassning och samarbete. Utvecklingen drivs av den nya socialtjänstlagens intentioner, digitalisering och 
omställningen till god och nära vård. Ett särskilt team leder omställningsarbetet med målet att skapa en mer 
tillgänglig, sammanhållen och hållbar välfärd. 

Flera konkreta förbättringar har genomförts i verksamheterna: 

• Äldreboendet Fyrklövern har inrättat en enhet för socialpsykiatri. 

• Effektiva ut- och inflyttningsprocesser på särskilda boenden, samt hemtjänst som tar hem patienter direkt från 
sjukhus, bidrar till kortare vårdtider. 

• Ett gemensamt arbetssätt mellan vård och omsorgspersonal, lokalvård och kostenhet har förbättrat 
måltidsmiljön. 

• Socialpsykiatrin omstruktureras i teambaserat arbetssätt för att möta komplexa behov. 

• Akut hemlöshet hanteras med akutlogi på Utgård för ökad stabilitet. 

• Änggården erbjuder korttidsvistelse och lägerverksamhet som stöd till familjer. 

Det förebyggande arbetet inom primärvård förstärks genom verktyg som Senior alert och FaR. Samverkan med 
socialpsykiatrin ökar kvaliteten och främjar livskvalitet. 

Utmaningar kvarstår, särskilt kring unga som står utanför arbete och utbildning. Sektorn intensifierar nu 
samverkan med andra aktörer för att förebygga långvarigt biståndsberoende. 

Sektor samhällsutveckling har genomfört flera insatser för att främja en socialt hållbar utveckling med fokus på 
inkludering, trygghet och meningsfull fritid för barn och unga. I samarbete med omsorgen har gula vänskaps-
bänkar placerats ut, som ett symboliskt och konkret sätt att motverka utanförskap och främja social samvaro. 

Fritidsgårdarna har hållit öppet fem dagar i veckan och erbjuder även anpassad verksamhet för ungdomar med 
funktionsvariation. Genom samverkan med socialtjänst, polis, kyrka och skola, samt deltagande i SSPF-
samverkan, Trygg på Orust och POSOM, stärks det förebyggande arbetet och det sociala stödet.  

Under tertialet har fritidsgårdarna erbjudit en rad olika aktiviteter som skapat delaktighet och gemenskap – bland 
annat pingisturnering, spelkvällar och påskaktiviteter. Förberedelser pågår även inför sommarens breddläger – ett 
viktigt förebyggande arbete för att unga ska lära känna fritidsgårdsverksamheten i tidig ålder. 

 



Delårsrapport april Orust kommun  13 

 

Prognos Utfall 

2025 

Mål 

2025 

Utfall 

2024 

Indikator 

  Minska 4 
(2022) 

Andel elever i åk. 9 som har använt narkotika överhuvudtaget (%) 

  Minska 7 
(2022) 

Andel elever i åk. 9 som intensivkonsumerar alkohol någon gång i 
månaden eller oftare (%) 

  Öka 84 
(2023) 

Ungas hälsa i åk 4, positiv andel som mår bra (%) 

  Öka 47 
(2023) 

Ungas hälsa i åk 8, andel som mår bra eller mycket bra (%) 

  Öka 83 Andel elever som har mindre än 15 % frånvaro, (%) 

 
4,0 

(2023) 
Minska 5,5 

(2022) 
Invånare 16-24 som varken arbetar eller studerar, andel (%) 

 
 Minska 12 

(2023) 
Invånare 0-19 år med låg ekonomisk standard, andel (%) 

Analys och bedömning 

Drogvaneundersökningen bland ungdomar görs var tredje år och genomfördes senast 2022. Nästa undersökning 
kommer att ske under hösten 2025. Vår målsättning är att andelen som använt narkotika eller alkohol ska minska.  

Andelen unga i åk 4 som mår bra nådde inte helt målvärdet vid senaste utfallet. Elevhälsopersonal menar att man 
ser en ökad medvetenhet om psykisk ohälsa men att man inte helt tydligt ser ett sämre mående. Analys och dialog 
behöver fortsätta. Målvärdet för unga i åk 8 var lägre än för elever i åk 4, utifrån standardvärden. För vår del är 
skillnaden på vad eleverna uppger inte så stor, vilket ger en bedömning om att vi kommer nå en ökad andel som 
mår bra. Det sammanfaller väl med vad som synts i andra enkäter och det pågår flera specifika insatser mot 
högstadiet, såsom YAM (Youth Aware of mental Health). 

Andelen som har mindre än 15 % frånvaro ökade under höstterminen 2024, men det är först efter vårterminen 
som det slutliga resultatet visas. I en rapport från Skolverket anges att 19 % av eleverna i grundskolan har en 
frånvaro över 15 %. Det indikerar att vårt målvärde är bättre än riket. 

Andelen invånare 16-24 år som varken arbetar eller studerar var för Orust samma som för riket (5,5 %) för 2022. 
För 2023 har rikets andel ökat till 5,8 %, medans andelen för Orust har minskat till 4,0, vilket gör att målsättning 
att minska har uppnåtts. Andelen öppet arbetslösa och arbetslösa i program med aktivitetsstöd var i april 3,7 % 
för Orust och 6,9 % för riket. Arbetslösheten har ökat, både för Orust och riket, jämfört med samma period förra 
året. Bedömningen är att det kommer att vara svårt att minska andelen invånare som varken arbetar eller studerar, 
varvid prognosen är att målvärdet delvis nås. 

Utfallet för andel invånare 0-19 år i ekonomiskt utsatta hushåll har två års eftersläpning. Det senaste värdet är från 
2023 och det var en minskning med 0,9 procentenheter jämfört med året innan. Det finns inget förutom något 
förhöjd arbetslöshet, som pekar mot en försämring av värdet och prognosen för helåret är att andelen minskar.   

Målområde attraktiv arbetsgivare 

Mål Årsprognos 

5. Kompetensförsörjningen ska tryggas genom fokus på ett hållbart arbetsliv.   

Analys och bedömning 

Fem av sju indikatorer som mäter måluppfyllelsen bedöms nå målvärdet och två bedöms delvis nå målvärdet, 
vilket gör att det övergripande målet bedöms uppnås. I fullmäktiges målbeskrivning nämns att alla medarbetare 
känner trivsel, engagemang och arbetsglädje på sin arbetsplats. Sjukfrånvaron ska minska och en hög motivation, 
delaktighet och en positiv känsla ger stolta medarbetare och goda förutsättningar till utveckling av verksamheten.  

Sektorn ledning och verksamhetsstöds mål och ansvar är att arbeta med processer som skapar delaktighet, 
engagemang och en god arbetsmiljö för ett hållbart arbetsliv och en minskning av sjukfrånvaron. I en tid av 
förändring och omställning krävs också ett särskilt fokus på att utveckla och ge våra chefer rätt förutsättningar i 
sitt uppdrag. Att sänka sjukfrånvaron har fortsatt varit i fokus. Sjuktalen har ökat på ett mycket oroande sätt. Ett 
antal åtgärder är vidtagna för att vända denna negativa trend men det kommer att bli svårt att uppnå målet då året 
har inletts med en så hög frekvens av sjukfrånvaro. 

Vi arbetar framgångsrikt med våra sociala medier där ett fokusområde är attraktiv arbetsgivare. Den film som 
gjordes med en av våra chefer, med syfte att stärka vårt arbetsgivarvarumärke, har haft 21 000 visningar hittills.  
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Mål Årsprognos 

På Göteborgs Universitet har kommunen föreläst om kommunikation i sociala medier för studenter i 
kommunikation, vilket stärker vårt arbetsgivarvarumärke och sprider goda exempel om Orust. 

För sektor lärande har den årliga arbetsmiljöenkäten som genomfördes 2024 visat på generellt goda resultat men 
en upplevelse av ökad arbetsbelastning. Variationen är stor mellan enheterna så varje enhets handlingsplan blir en 
viktig faktor i förbättringsarbetet. Ett större grepp har dock tagits för hela sektorn kring frågan där både 
organisering och arbetet i facklig samverkan är två centrala delar.   

Sektor omsorg arbetar strategiskt och långsiktigt för att säkerställa en hållbar kompetensförsörjning i takt med 
framtidens utmaningar. Genom att samordna initiativ inom Nära vård, digitalisering och implementeringen av den 
nya socialtjänstlagen skapas synergieffekter som stärker effektiviteten och förmågan att möta ökade kompetens-
behov. Särskilt fokus ligger på att utnyttja befintliga resurser smartare och tillvarata hela arbetskraftens potential, i 
en tid då antalet äldre ökar samtidigt som andelen yrkesverksamma minskar. Insatser för en bättre arbetsmiljö och 
högre närvaro har hög prioritet. En gemensam handlingsplan för ökat hälsotal har tagits fram tillsammans med 
fackliga företrädare. Tillitsbaserat ledarskap är en grundpelare i detta arbete. Arbetssätt som lågaffektivt 
bemötande (LAB), förbättrad introduktion och stärkt delaktighet i schemaläggning bidrar till en tryggare och mer 
hållbara arbetsplatser. 

Sektor samhällsutveckling har utifrån föregående årsresultat av medarbetarenkäten arbetat fram en handlingsplan. 
Det sektorn kommer att fokusera på under året är uppföljning av arbetsplatsens mål.  

 

Prognos Utfall 

2025 

Mål  

2025 

Utfall 

2024 

Indikator 

 10,9 Minska 9,6 Sjukfrånvaro kommunalt anställda totalt, (%) 

  Bibehålla 82 Medarbetarengagemang (HME) totalt kommunen – Totalindex 

  Bibehålla 83 Medarbetarengagemang (HME) totalt kommunen – Motivationsindex 

  Bibehålla 82 Medarbetarengagemang (HME) totalt kommunen – Styrningsindex 

  Bibehålla 81 Medarbetarengagemang (HME) totalt kommunen – Ledarskapsindex 

 71 
(2024) 

Öka 72 
(2023) 

Heltidsarbetande månadsavlönade, kommun, andel (%) 

  Bibehålla 92 Andel stolta medarbetare med Orust kommun som arbetsgivare, totalt 
kommunen (%) 

Analys och bedömning 

Sjuktalen har ökat sedan årsskiftet med 1,3 % (9,6 % dec 2024) och det är högre än samma period föregående år 
(10,1 %). Ett antal insatser är planerade för att vända denna negativa trend som bland annat innehåller samtal i 
vertikal dialog på enheter med en sjukfrånvaro som överstiger 15 %. Det kan bli en utmaning att hämta hem det 
höga sjuktalet som detta år har inletts med och därför är det mest troligt att målet att sänka sjukfrånvaron jämfört 
med 2024 inte uppnås. 

Mätning av medarbetarengagemanget sker under hösten och det finns ingenting som indikerar någon avvikelse för 
något av indexen mot föregående år, vilket gör att årets målnivåer bedöms uppnås.  

När det gäller andel heltidsarbetande månadsavlönade är det en eftersläpning i statistiken med ett år och utfallet 
för 2024 publicerades i april 2025, vilket är det värde som rapporteras 2025. Andelen för 2024 var 71 %, vilket var 
en minskning på 1 % jämfört med 2023. Utfallet innebär att årets målvärde delvis har uppnåtts, då målsättningen 
var att öka andelen. Ökningen av andelen heltidsarbetande har bromsats och kurvan viker för första gången. Det 
krävs ett omtag i denna fråga inte minst om vi ska motverka att vi får betala övertid för deltidsanställda som 
arbetar extra. 

Andel stolta medarbetare med Orust kommun som arbetsgivare ökade under 2024 från 89 % till 92 %. 
Målsättningen för 2025 är att bibehålla det höga målvärdet och det finns ingenting idag som indikerar något annat 
i årsprognosen. 
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Redovisning av kommunfullmäktiges riktade uppdrag 

Kommunfullmäktige beslutade om 9 riktade uppdrag i budget 2025 med plan 
för 2026-2027. Utgångspunkten är att de riktade uppdragen ska genomföras 
under mandatperioden om inget annat anges. 

Sammanfattande måluppfyllelse och analys  

Av de nio riktade uppdragen har samtliga påbörjats och är på god väg att bli 
uppfyllda.   

Målområde attraktiv kommun 

Uppdrag Kommentar Prognos 

b) Alla verksamheter arbetar för att 
ligga i framkant när det gäller 
teknikutvecklingen. 

Samtliga sektorer har tagit flera steg framåt för att stärka arbetet 
med digitalisering och teknikutveckling och omvärldsbevakning 
pågår kontinuerligt. Många medarbetare använder AI-språk-
modeller i det dagliga arbetet för att hitta information och 
bearbeta texter, vilket sparar tid och ökar kvaliteten i 
kommunikationen. Inom sektor lärande har en del personal 
använt AI för att underlätta lektionsplanering. HR-enheten 
kommer att återuppta processen med AI-genererade scheman. 

Under första tertialet installerades Visma AutoPay som är ett 
automatiserat betalningsflöde med direktkoppling mot banken. 

Beslutsstöd och analysverktyget Mercur har under våren 
kompletterats med flera nya HR-rapporter till våra chefer. På 
sikt är ambitionen att utveckla systemet med fler områden som 
ger cheferna insikter om sin verksamhet.  

Bemanningsenheten fortsätter att använda RefApp vid referens-
tagning, vilket är mycket tidsbesparande. Under ett år har 252 
kandidater uppgett totalt 434 referenter.  

EU-projektet ERASMUS BAS (Business attraction skills) 
avslutades. Nu finns en digital handbok och digitala utbildnings-
moduler framtagna i syfte att förbereda och utbilda 
organisationen i hur man arbetar med företagsetableringar.  

Skolverket har påbörjat digitalisering av nationella prov. Sektor 
lärande valde att genomföra det och den tekniska lösningen 
fungerade tillfredställande. Under våren 2025 stoppade 
Skolverket digitaliseringen av nationella prov då myndighetens 
digitala plattform inte fungerat tillfredställande. Då sektorn hade 
allt på plats och lagt mycket resurser på förberedelse blev det 
stor frustration. 

Sektor lärande bedöms ligga väl i framkant gällande tillgång till 
digitala verktyg, läromedel samt utbildning. Från statligt håll 
kommer dock allt fler direktiv om att minska skärmanvändning i 
skola och förskola. Så det vi står inför framåt är snarare att 
kritiskt granska när och hur vi jobbar i digitala miljöer och vilken 
teknik vi ska använda. Sektorn har också många egna system och 
utveckling av nya e-tjänster fortsätter löpande för att ta bort 
analoga arbetssätt. Även här behöver vi kritiskt granska 
följdeffekterna för alla användare som ska hantera systemen, så 
att avsedda effekter uppnås. 

Sektor omsorg arbetar brett med digitalisering och teknik-
utveckling. Införandet av läkemedelsautomater har startat i flera 
hemtjänstdistrikt och breddinförs under våren 2025. Digitala 
signeringslistor, nyckellås och dokumentation i Lifecare är 
standard i hemtjänsten, vilket ökar både kvalitet och 
tillgänglighet. 

På särskilda boenden används digitala hjälpmedel som 
interaktiva spelverktyg, trygghetslarm och digitala djur för att 
stimulera aktivitet och trygghet. Inom funktionsstöd används 

 

 

Teckenförklaring

Uppfyllt

Delvis uppfyllt/ 

på god väg

Ej uppfyllt
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Uppdrag Kommentar Prognos 

individuellt anpassade digitala lösningar. 

Sektor samhällsutvecklingen har under perioden tagit fram flera 
nya e-tjänster, bland annat för anmälan om driftstörning inom 
miljöfarlig verksamhet, årsrapportering av köldmedia samt 
ansökan om åtgärder inom vattenskyddsområden.  

Inom miljö och bygg har ett projekt med att ta fram en digital 
tillsynskarta påbörjats. Kartan ska visa pågående tillsynsärenden i 
realtid och underlätta prioriteringar. Parallellt utvecklas 
ärendehanteringssystemet LEX för att bli mer sökbart och 
rättssäkert. Integration mellan e-tjänster och LEX har testats 
inom ett område med gott resultat. Planering pågår också för att 
införa en funktion där kunder själva kan boka tid för tillsyn, 
vilket skulle öka tillgängligheten och servicen ytterligare. 

d) Hyresrätter ska prioriteras vid 
markanvisningar. 

Att prioritera hyresrätter vid markanvisningar är en tydlig 
politisk viljeinriktning. Samtidigt kvarstår stora utmaningar 
kopplade till nyproduktion av hyresrätter. Det statliga 
investeringsstödet har upphört, byggkostnaderna är fortsatt höga 
och det ekonomiska läget gör att hyrorna i nyproducerade 
bostäder riskerar att bli så höga att få hushåll har råd att 
efterfråga dem. Detta, i kombination med det rådande 
marknadsläget, gör att många exploatörer väljer att avvakta 
med byggstarter. För att ändå möjliggöra byggnation av 
hyresrätter arbetar vi aktivt tillsammans med Stiftelsen 
Orustbostäder. Fokus ligger på att ta fram hyresrätter i våra 
större tätorter, där Svanesund är först ut i planeringen. 

 

 

f) Utred en utveckling av 
kulturhuset Kajutans verksamhet 
med tillhörande scenutbyggnad. 

En arbetsgrupp har startats för att arbeta med uppdraget. 
Arbetsgruppen leds av sektorchef för samhällsutveckling. Tre 
alternativ har presenterats för politiken. Förvaltningen kommer 
gå vidare med alternativ 1, som innebär förändringar inom 
befintliga lokaler med mindre ombyggnad. Behovsbeskrivning 
och kostnadsberäkning pågår. Alternativ 2 var att bygga ut inom 
befintlig detaljplan och alternativ 3 var att göra en planändring 
med tillhörande utbyggnad. 

 

 

g) Parkenheten fortsätter att 
utvecklas med fokus på 
utomhusmiljön och trivselhöjande 
åtgärder i våra fyra tätorter. 

Gata- och parkenheten har nu etablerats ytterligare och en 
enhetschef har rekryterats. Arbetet med att utveckla och 
effektivisera verksamheten är i gång, med särskilt fokus på 
trivselhöjande åtgärder i våra fyra tätorter. Ett samarbetsavtal har 
tecknats med Stiftelsen Orustbostäder, där ett gemensamt 
pilotprojekt under ett år syftar till att effektivisera skötseln av 
grönytor för båda parter. Samarbetet skapar också nya 
möjligheter till feriearbete och säsongsanställningar för 
kommuninvånare, vilket stärker den sociala nyttan av satsningen. 

 

 

h) Fokus på att ytterligare utveckla 
kunskapsresultaten i grundskolan. 

Exempel på genomförda insatser under läsåret: 

• Under läsåret har framför allt högstadieskolorna haft stort 
fokus på att analysera och åtgärda icke godkända betyg (F), i 
syfte att fler elever ska nå godkända betyg i alla ämnen och 
öka sin gymnasiebehörighet. Henåns skola har arbetat med 
riktade insatser utifrån analysen med utvärdering var 6:e 
vecka. Ett sådant exempel är idrottsbetygen där man lyckats 
med att få ett 20-tal elever att lära sig simma genom en ny 
insats i samarbete med Uddevallas badhus, och därmed 
klarat godkänt betyg i ämnet idrott. På Ängås skola har man 
satsat på att identifiera elever med behov och nyttjat extra 
studietid, samt riktat extra resurser för att åtgärda brister. 

• Uppföljning av läsa-, skriva och räkna garantin för lågstadiet 
har genomförts.  

• Arbetet med värdegrundsarbetet PALS har fortsatt och 
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Uppdrag Kommentar Prognos 

implementeringen går nu mot sin slutfas.   

• Fokus på att nå högre närvaro bland elever. Det 
skolsociala teamet har haft stor inverkan på att förebygga 
skolproblematik och åtgärda problematik med frånvaro.  

• Kompetensutveckling för lärare i "Character education" som 
är ett förhållningssätt i hur man arbetar för att utveckla 
elevernas ansvarstagande och inre motivation. 

Resultaten för årskurs 9 sjönk vårterminen 2024 jämfört med 
tidigare år. Utifrån ett stort arbete och att resultaten så här långt 
se ljusare ut, så är förhoppning att trenden ska vända uppåt igen 
vårterminen 2025. Samtidigt finns samma fokus och pågående 
utvecklingsarbete även i de lägre skolåren samt i förskolan, vilket 
är avgörande för att lyckas kommande år. 

Målområde hållbart samhälle 

Uppdrag Kommentar Prognos 

j) Arbeta fram innovativa lösningar 
för att utveckla cykelleder där det 
är fysiskt och ekonomiskt möjligt. 

Arbetet med att planera för nya cykelvägar fortskrider. Det som 
planeras närmast är etapp 2 i Svanesund. Den nya sträckan är till 
skillnad från etapp 1 en traditionell cykelväg. 

 

 

k) Utred hur vi kan utveckla och 
bredda vuxenutbildningens 
lärcentrum så att fler kan studera 
på distans inom yrkes- och 
högskoleutbildning. 

Hösten 2024 startades en grundlärarutbildning för fritidshem via 
Högskolan Kristianstad i samarbete med Orust lärcentrum. 
Utbildningen är erfarenhetsbaserad vilket innebär att man ska ha 
minst tre års yrkeserfarenhet. Av de som sökte utbildningen var 
det flera som inte hade den yrkeserfarenheten. Hösten 2025 
kommer därför den vanliga utbildningen startas, där det inte 
krävs någon yrkeserfarenhet. Inför hösten kommer samverkan 
att ske med Uddevalla lärcentrum genom att vi delar på de 30 
platser som erbjuds samt att samverkan sker med tentamens-
skrivningar och sammanslagning av praktiska moment. 

De utbildningar som är igång under våren 2025 är: 

• Förskollärare, Karlstads universitet 210 högskolepoäng, (9 
elever) 

• Grundlärare inriktning fritidshem erfarenhetsbaserad 150 
högskolepoäng, Högskolan Kristianstad (8 elever) 

 

 

m) Verksamheten inom omsorg, 
särskilda boenden, får tillsammans 
med kostenheten i uppdrag att ta 
fram en handlingsplan med 
aktiviteter som syftar till att öka 
brukarnas nöjdhet med maten, 
måltidsmiljön och måltids-
situationen samt att se över och 
implementera riktlinjer för måltid. 

Arbetet med att ta fram en handlingsplan för att öka brukarnas 
nöjdhet med maten, måltidsmiljön och måltidssituationen 
fortskrider. Målet är att färdigställa samtliga delar av uppdraget 
enligt målplanen under året. En samverkansgrupp har initierats 
och kommer att vara en stående punkt på de operativa mötena 
mellan chefer inom särskilda boenden, kostenheten och lokal-
vården. Syftet är att säkerställa ett gemensamt förhållningssätt 
och förbättrad samverkan kring måltidsfrågor. Verksamheten 
fungerar även som referensgrupp för Socialstyrelsen och 
Hushållningssällskapet i deras pågående arbete med utveckling 
av riktlinjer och metoder kopplat till måltider i vård och omsorg. 
Detta bidrar till kunskapsutveckling både lokalt och nationellt. 

 

 

n) Sektor lärande får tillsammans 
med kostenheten i uppdrag att ta 
fram en handlingsplan med 
aktiviteter som syftar till att öka 
skolelevernas nöjdhet med maten, 
måltidsmiljön och måltids-
situationen samt att se över och 
implementera riktlinjer för måltid. 

På sport- och påsklovet träffades kockar från våra olika kök och 
provlagade nya recept. Tanken med detta är att öka variationen 
och hitta nya maträtter för ökad nöjdhet. Vi har tillgodosett ett 
önskemål från fritids genom att tillhandahålla några olika 
alternativa mellanmål som de kan ta med sig och tillaga 
utomhus. Sektor lärande har gjort brukarenkäter som belyser 
uppdragets intentioner. Svaren kommer analyseras och vara 
grund till åtgärder tillsammans med kostenheten 

 

 

  



Delårsrapport april Orust kommun  18 

 

Utvärdering av ekonomisk ställning 

Resultat för perioden 

Resultatet till och med april var positivt och 
uppgick till 11,1 mnkr. Det var 32,9 mnkr bättre 
resultat jämfört med april 2024. 
Resultatskillnaden jämfört med samma period 
2024 beror främst på minskade kostnader för 
pensioner med 24,5 mnkr och finansiella 
kostnader med 7,6 mnkr. Kostnader för löner 
inklusive arbetsgivaravgifter har ökat med 
15,5 mnkr. Skatteintäkter, generella statsbidrag 
och utjämning ökade med 17,8 mnkr jämfört 
med föregående år och möter kostnads-
ökningarna.  

I resultatet per april ingår utfallet för 
Avfallsverksamheten med 1,2 mnkr. Överskottet 
fördelas mellan verksamhetskollektivet med 
1,3 mnkr och skattefinansiering av äldre 
deponier med -0,1 mnkr. Hushållskollektivet 
överskott om 2,4 mnkr har fonderats. 

Resultatet per april påverkas alltid av kostnaden 
för skuldförändringen av semesterlön och övrig 
löneskuld genom att öka kostnaderna. 
Kostnadsökningen per april beror på att 
medarbetarna hunnit tjäna in semesterdagar men 
uttag av semester främst sker under sommar-
månaderna. Årets kostnadsökning om 22,6 mnkr 
ligger 1,3 mnkr högre än föregående år. 

Verksamhetens intäkter exklusive jämförelse-
störande poster per april uppgick till 95,9 mnkr, 
vilket var en ökning med 2,8 mnkr jämfört med 
samma period föregående år. Den största 
intäktsökningen återfinns inom övriga 
ersättningar och intäkter vilka har ökat med 
7,4 mnkr för fakturerade viten i samband med 
entreprenader och erhållen återbetalning av 
avfallsskatt. 

Erhållna statsbidrag har ökat med 1,0 mnkr, 
varav bidrag från Socialstyrelsen har ökat ned 0,8 
mnkr och övriga statsbidrag har ökat med 0,5 
mnkr jämfört med samma period föregående år. 
Bidrag från Migrationsverket har minskat med 
0,5 mnkr på grund av lägre andel flyktingar.  

Bidrag från Försäkringskassan för personlig 
assistans har ökar med 0,8 mnkr och intäkter 
från förrättnings- och granskningsavgifter inom 
Bygg och miljöenheten har minskat med 
0,7 mnkr. 

Taxeavgifter för VA och Avfall har minskat med 
5,0 mnkr vilket främst beror på fondering av 
överuttag som görs vid delårsuppföljningen per 
april. VA-kollektivets överuttag var 3,9 mnkr 

och Avfallsverksamhetens hushållkollektivs 
överuttag var 2,4 mnkr.  

Verksamhetens kostnader (exklusive 
avskrivningar och jämförelsestörande poster) 
uppgick till 449,9 mnkr, vilket var en minskning 
med 3,9 mnkr jämfört med samma period 
föregående år. Den största kostnads-
minskningen, 8,9 mnkr, avser personalkostnader 
(inklusive pensionskostnader). Lönekostnaderna 
har ökat med 15,5 mnkr och pensions-
kostnaderna har minskat med 24,5 mnkr jämfört 
med samma period 2024. 

Den stora kostnadsminskningen för pensionerna 
beror främst på att inflationen är mycket lägre 
och att inkomstbasbeloppet är högre för 2025. 
Inflationsminskningen påverkar kommunens 
pensionskostnader genom att avsättningen och 
den finansiella kostnaden för pensioner minskar. 
En lägre inflation innebär lägre kostnader för 
värdesäkring i avsättningen och ett högre 
inkomstbasbelopp innebär att färre får rätt till 
förmånsbestämd pension. 

Underhållskostnad för fastighetsentreprenader 
har ökat med 2,8 mnkr där den största delen 
avser åtgärder för vattenskada på fastigheten 
Strandvägen 19 i Henån. Övriga kostnads-
ökningar återfinns främst inom utbetalda bidrag 
till enskilda med 1,4 mnkr varav 1,2 mnkr avser 
ökad kostnad för ekonomiskt bistånd, kostnad 
för lantmäteriförrättningar med 1,0 mnkr och 
larm/bevakningskostnader med 0,6 mnkr. 

Kostnadsposter som minskat jämfört med 
samma period föregående år var kostnader för 
köp av huvudverksamhet med 1,3 mnkr och 
elkostnader med 1,1 mnkr. Kostnad för köp av 
huvudverksamhet har minskat för köp av platser 
inom Individ- och familjeomsorgen med 
1,4 mnkr och för vinterväghållning med 
0,9 mnkr inom de tekniska verksamheterna. 
Ledning och verksamhetsstöd har ökade 
kostnader med 0,8 mnkr för turism och 
färdtjänst. Elkostnaderna har minskat med 0,5 
mnkr för de affärsdrivande verksamheterna och 
för fastighet gatubelysning med 0,6 mnkr. 

I kommunens resultat för perioden ingår 
jämförelsestörande poster om 2,3 mnkr. I 
posterna ingår exploateringsverksamheten med  
-0,1 mnkr, utrangeringar med -1,0 mnkr och 
reavinster om 3,4 mnkr. Den största posten 
avseende reavinst är försäljning av mark om 
3,4 mnkr inom området Svanvik. Utrangering 
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har gjorts av resterande bokfört värde om           
-0,9 mnkr för brandvägg. 

Kostnad för avskrivningar uppgick till 
21,7 mnkr, vilket gör att kostnad ligger i nivå 
jämfört med samma period föregående år.  

Kommunens skatteintäkter uppgick till 
310,0 mnkr för perioden, vilket var en ökning 
med 14,0 mnkr jämfört med april 2024. 
Periodens skatteintäkter inkluderar korrigerings-
post för slutavräkning för 2024 om 1,7 mnkr och 
periodiserad slutavräkning för 2025 om 0,8 
mnkr.  

De generella statsbidragen och utjämningen 
ökade med 3,9 mnkr jämfört med april 2024 och 
uppgick till 86,8 mnkr. Inkomstutjämnings-
bidraget ökade med 1,8 mnkr till 54,6 mnkr. 
Regleringsbidraget minskade med 2,1 mnkr till 
13,5 mnkr. Kostnadsutjämningsavgiften 
minskade med 4,2 mnkr till -4,9 mnkr. LSS-
utjämningen förändrades med -1,7 mnkr till -3,4 
mnkr. Fastighetsavgiften ökade med 2,0 mnkr till 
26,6 mnkr. Under perioden har kommunen 
periodiserade generella statsbidrag om 0,5 mnkr i 
stöd för utökad bemanning av sjuksköterskor 
inom särskilda boenden. 

Finansnettot, det vill säga skillnaden mellan 
finansiella intäkter och kostnader, uppgick till     
-12,3 mnkr för perioden, vilket är en minskning 
med 6,8 mnkr jämfört med april 2024. 
Räntekostnader för kommunens upplåning har 
ökat med 0,5 mnkr till 6,9 mnkr på grund av 
högre räntenivå vid omsättning av lån och 
nypplåning. Samtidigt har beräknad ränta på 
pensionsavsättningen beroende på den lägre 
inflation minskat med 8,2 mnkr till 5,8 mnkr. 

Budgetavvikelse för perioden 

Kommunens resultat var 25,1 mnkr bättre än 
budgeterat resultat för perioden.  

Budgetavvikelse per april för verksamhetens 
intäkter exklusive jämförelsestörande poster var 
positiv med 4,2 mnkr, vilket främst beror på 
ökade engångsintäkter för fakturerade viten i 
samband med entreprenader med 7,0 mnkr, 
erhållen återbetalning av avfallsskatt med 
0,9 mnkr och statsbidrag inom sektorerna med 
3,7 mnkr. Det finns statsbidrag som är 
obudgeterade samt att kommunen även erhåller 
statsbidrag för verksamhet inom budgetram. 
Intäkterna inom de affärsdrivande 
verksamheterna VA och Avfall var lägre än 
budget med 9,7 mnkr, vilket dels beror på 
fondering av överuttag samt dels lägre debiterade 
intäkter. 

Budgetavvikelse per april för verksamhetens 
kostnader exklusive jämförelsestörande poster 
var positiv och uppgick till 19,0 mnkr. De största 
budgetavvikelserna finns för lönekostnader med 
10,3 mnkr och pensionskostnader med 
8,4 mnkr.  

Övriga positiva budgetavvikelser återfinns inom 
köp av huvudverksamhet och fastighetsservice. 
Negativa budgetavvikelser finns för lantmäteri-
förrättningar, bidrag inom ekonomiskt bistånd 
och inköp av underhållsmaterial. 

I budgetavvikelsen för perioden ingår 
jämförelsestörande poster med 2,4 mnkr. Utfall 
för markförsäljningar är hög mot budget med 
2,7 mnkr samtidigt som nettokostnaderna för 
kommunens exploateringsverksamhet är 
0,7 mnkr lägre än budget. Obudgeterade 
utrangeringar om -1,0 mnkr har genomförts 
under perioden 

Intäkter för skatteintäkter, generella statsbidrag 
och utjämning ökade och var 1,9 mnkr högre än 
budget för perioden. Varav 0,5 mnkr avser 
skatteintäkter.  

Kostnaden för finansnettot var 2,3 mnkr högre 
än budget per april, vilket beror på ökad 
räntekostnad för pensioner med 3,2 mnkr och 
för lägre kostnad för upplåning med 1,5 mnkr. 
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Helårsprognos 

Årets helårsresultat beräknas till ett överskott om 
35,6 mnkr. Det är 5,6 mnkr högre än budgeterat 
resultat och 9,2 mnkr bättre än prognosen i 
februari. 

Skillnaden jämfört med februariprognosen 
förklaras av bättre prognos för sektor omsorg 
och sektor lärande, högre försäljning av 
fastigheter och mark samt ökade generella 
statsbidrag.  Avfallsverksamheten prognostiserar 
ett underskott om 1,0 mnkr, vilket belastar 
skattekollektivet. Skatteintäkter och generella 
statsbidrag beräknas ge ett överskott om 1,1 
mnkr mot budget, vilket är 2,4 mnkr bättre än i 
februariprognosen. Enbart skatteintäkterna 
beräknas ge ett underskott på 1,9 mnkr, vilket 
täcks av överskott på generella statsbidrag 3,0 
mnkr. Finansiella intäkter och kostnader 
beräknas ge ett överskott om 2,2 mnkr, vilket är 
0,5 mnkr sämre än februariprognosen. 

Se fler kommentarer om helårsprognosen under 
avsnitt driftredovisning.  

Investeringar 

Kommunens bruttoinvesteringar (immateriella 
och materiella anläggningstillgångar) beräknas 
uppgå till 231,2 mnkr, vilket är betydligt lägre än 
budget om 300,0 mnkr för bruttoinvesteringar. 

 

Den totala investeringsvolymen (inklusive 
finansiella anläggningstillgångar och bidrag till 
infrastruktur) beräknas uppgå till 231,6 mnkr. 

Det kommer enbart vara ett mindre bidrag till 
infrastruktur under året avseende återstående 
kostnader för gång- och cykelväg till Lövås. Inga 
finansiella investeringar planeras för året. Under 
året kommer kommunen erhålla slutlig 
utbetalning om 7,9 mnkr i investeringsbidrag för 
skredssäkringen i Henån.  

Mer information om kommunens investeringar 
finns under avsnittet för investeringsredovisning. 

Självfinansieringsgraden av investeringar mäter 
hur stor andel av nettoinvesteringarna (brutto-
investering minus offentliga investeringsbidrag) 
som kan finansieras med de skatteintäkter och 
övriga intäkter som återstår när den löpande 
driften är finansierad. Över 100 % innebär att 
kommunen inte behöver låna till investeringarna 
och att kommunens långsiktiga finansiella 
handlingsutrymme stärks.  

Självfinansieringsgraden av nettoinvesteringarna 
beräknas uppgå till 43,2 % vilket innebär att 
kommunens mål för året uppnås.  

Låneskuld 

 
 
Kommunens låneskuld beräknas uppgå till 
904 mnkr vid årets slut, vilket är en ökning med 
145 mnkr.  

Under året kommer tre lån att omsättas för 90 
mnkr i maj och nya lån på sammanlagt 145 mnkr 
tas upp från maj och framåt. 

Den ökande låneskulden beror på investeringar 
som behöver lånefinansieras. 

Soliditet 

Kommunens soliditet exklusive pensionsskuld 
före 1998 beräknas uppgå till 28,3 %, vilket är en 
minskning med 0,2 procentenheter jämfört med 
2024. Främsta orsaken till den lägre soliditeten är 
att kommunens balansomslutning beräknas öka 
på grund av ökad upplåning.  

Inräknat pensionsskulden före 1998 som 
redovisas som en ansvarsförbindelse beräknas 
kommunens soliditet till 16,2 %, vilket är en 
förbättring med 1,0 procentenheter jämfört med 
2024. Budget för soliditeten 2025 är 14,4 % 
vilket innebär att kommunens mål för året 
beräknas uppnås. 
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Upplysning om pensionsförpliktelser 

Pensionsförpliktelsen redovisas sedan 1998 
enligt den så kallade blandmodellen där 
pensioner intjänade före 1998 inte skuldförs utan 
redovisas som ansvarsförbindelse.  

Pensionsförpliktelse, mnkr 2025 2024 

1. Total pensionsförpliktelse i 
balansräkningen 451,3 451,3 

    a) varav avsättning inkl. särskild 
löneskatt 198,3 191,6 

    b) varav ansvarsförbindelse inkl. 
särskild löneskatt 253,0 259,6 

Pensionsförpliktelse som tryggast i 
pensionsförsäkring 21,4 21,4 

Pensionsförpliktelse som tryggast i 
pensionsstiftelse - - 

Summa pensionsförpliktelse (inkl. 
försäkring och stiftelse) 

472,6 472,6 

Prognosen för kommunens pensionsförpliktelse 
per 31 december 2025 beräknas till totalt 
472,6 mnkr, varav pensionsavsättning om 
198,3 mnkr och ansvarsförbindelse om 253,0 
mnkr. För pensionsförpliktelse som tryggats i 
pensionsförsäkring har kommunen inte erhållit 
ny prognosuppgift för värdet per 31 december 
2025. Redovisningen innehåller därför 
pensionsförpliktelse i pensionsförsäkring med 
värdet per 31 december 2024 om 21,3 mnkr.  

Med den prognos som kommunen beställt från 
KPA framgår att den totala skulden i balans-
räkningen förväntas ligga på ca 451 mnkr 2025 
och från år 2026 minska med cirka 10 mnkr per 
år. 

Ansvarsförbindelsen kommer successivt att 
minska till 214 mnkr år 2029. Åtagandet för 
pensionsavsättningar beräknas ligga still på cirka 
200 mnkr per år fram till 2029.  

Balanskravsresultat 

Balanskravet är kommunallagens regelverk för 
krav på ekonomisk balans mellan intäkter och 
kostnader. Om kostnaderna är större än 
intäkterna ett enskilt räkenskapsår uppstår ett 
underskott som ska återställas inom de tre 
påföljande åren. Balanskravet avser enbart 
kommunen, inte koncernen.  

Orust kommuns prognos för 2025 uppfyller det 
lagstadgade balanskravet med ett resultat 
exklusive realisationsvinster på 32,2 mnkr. Det 
finns inga negativa balanskravsresultat att 
återställa. Jämfört med föregående år beräknas 
balanskravsresultatet bli högre. 

Balanskravsutredning, mnkr  2025 2024 

Årets resultat  35,6 17,0 

Reducering av samtliga 
realisationsvinster  -3,3 -1,2 

Vissa realisationsvinster enligt 
undantagsmöjligheter - - 

Vissa realisationsförluster enligt 
undantagsmöjligheter - - 

Orealiserade förluster i värdepapper - - 

Återföring av orealiserade förluster i 
värdepapper - - 

Årets resultat efter 
balanskravsjusteringar 32,2 15,7 

Reservering till resultatreserv (RER) -20,4 -4,3 

Reservering till 
resultatutjämningsreserv (RUR) - - 

Disponering av 
resultatutjämningsreserv (RUR) - - 

Årets balanskravsresultat 11,9 11,4 

Synnerligt skäl - - 

Årets balanskravsresultat efter 
justering för synnerliga skäl 11,9 11,4 

      

Resultatreserv 24,7 4,3 

Resultatutjämningsreserv 76,7 76,7 

Summa 101,5 81,1 

 

Enligt kommunens riktlinjer för resultatreserv 
får total avsättning uppgå till 5 % av skatter och 
bidrag, vilket för 2025 motsvarar 59,3 mnkr. 
Resultatutjämningsreserven avvecklas när 
resultatreserven uppnår 40 mnkr eller senast år 
2033. 

Resultatet efter balanskravsjusteringar beräknas 
uppgå till 2,7 % av skatteintäkter och statsbidrag 
och möjliggör en maximal reservering med 
20,4 mnkr. I enlighet med detta kan 20,4 mnkr 
avsättas för året. Resultatreserven och resultat-
utjämningsreserven beräknas därefter uppgå till 
101,5 mnkr.  
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Räkenskaper 

Resultaträkning 

mnkr Budget Utfall Utfall Budget Prognos Utfall 

  april 2025 april 2025 april 2024  Helår 2025 Helår 2025 Helår 2024 

Verksamhetens intäkter 92 96 93 279 289 309 

Jämförelsestörande intäktspost 1 3 1 2 4 2 

Verksamhetens kostnader -469 -450 -454 -1 339 -1 346 -1 338 

Jämförelsestörande kostnadspost -1 -1 0 -3 -4 -2 

Avskrivningar -22 -22 -22 -65 -66 -65 

Verksamhetens nettokostnader -399 -373 -382 -1 125 -1 122 -1 093 

Skatteintäkter 310 310 296 929 927 891 

Generella statsbidrag och utjämning 85 87 83 256 259 251 

Verksamhetens resultat -4 23 -3 60 63 48 

Finansiella intäkter 1 0 1 3 3 4 

Finansiella kostnader -11 -13 -20 -33 -31 -35 

Resultat efter finansiella poster -14 11 -22 30 36 17 

Extraordinära intäkter  0 0 0 0 0 0 

Extraordinära kostnader  0 0 0 0 0 0 

Periodens resultat -14 11 -22 30 36 17 
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Balansräkning 

  Utfall Utfall Prognos Utfall 

mnkr 2025-04-30 2024-04-30 2025-12-31 2024-12-31 

TILLGÅNGAR         

Anläggningstillgångar         

Immateriella anläggningstillgångar 20 19 19 19 

Materiella anläggningstillgångar         

    mark, byggnader och tekniska anläggningar 1 593 1 434 1 718 1 546 

    maskiner och inventarier 56 57 49 58 

Finansiella anläggningstillgångar         

    värdepapper, aktier och andelar 9 8 9 9 

Långfristiga fordringar 11 12 11 12 

Summa anläggningstillgångar 1 689 1 529 1 806 1 644 

          

Bidrag till infrastruktur 11 7 11 11 

          

Omsättningstillgångar         

Exploateringsverksamhet/lager 25 25 25 25 

Kortfristiga fordringar 234 176 213 215 

Likvida medel 45 72 45 65 

Summa omsättningstillgångar 305 273 282 305 

SUMMA TILLGÅNGAR 2 005 1 810 2 100 1 960 

          

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER         

Eget kapital         

Eget kapital vid årets början 558 541 558 541 

  varav resultatreserv 4 - 4 - 

  varav resultatutjämningsreserv 77 77 77 77 

Periodens resultat 11 -22 36 17 

Eget kapital vid årets slut 570 520 594 558 

  varav resultatreserv 4 - 25 4 

  varav resultatutjämningsreserv 77 77 77 77 

          

Avsättningar         

Avsättning för pensioner 199 184 198 192 

Avsättning för återställande av deponi 1 1 1 1 

Avsättning för ny broförbindelse 0 0 0 0 

Summa avsättningar 200 185 199 193 

          

Skulder         

Långfristiga skulder 950 867 1 091 951 

Kortfristiga skulder 285 237 217 258 

Summa skulder 1 235 1 105 1 307 1 209 

SUMMA EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER 2 005 1 810 2 100 1 960 

Ansvarsförbindelser         

Pensionsförpliktelser äldre än 1998 211 218 204 209 

Särskild löneskatt på pensionsförpliktelser 51 53 49 51 

Övriga ansvarsförbindelser 413 414 413 413 
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Noter 

Redovisningsprinciper 

Samma redovisningsprinciper och beräknings-
metoder har använts i delårsrapporten som i 
årsredovisning 2024. Lagen om kommunal 
bokföring och redovisning (LKBR) gäller och 
som normgivande principer för den kommunala 
redovisningen fungerar de rekommendationer 
och anvisningar som Rådet för kommunal 
redovisning, RKR ger ut.  

Enbart kommunens räkenskaper redovisas i 
delårsrapporten då Stiftelsen Orustbostäders 
andel av kommunkoncernen är mindre än 30 %. 
Eftersom sammanställd redovisning inte 
upprättas i delårsrapporten så har kommunens 
resultat och ställning i delårsrapporten påverkats 
av mellanhavanden inom den kommunala 
koncernen. I årsredovisningen är de största 
koncernelimineringarna; kommunens intäkter 
för VA- och renhållningsavgift och 
borgensavgift samt kostnader för inhyrda lokaler 
från Orustbostäder. I årsredovisningens 
balansräkning elimineras kommunens insats i 
Orustbostäders grundfond samt att 
Orustbostäders nettoredovisning av 
investeringsbidrag mot anläggningstillgång 
justeras till att följa de kommunala redovisnings-
principerna för hantering av offentliga 
investeringsbidrag. 

Cykliska effekter och säsongsvariationer 

Redovisad skatteintäkt per april innehåller utöver 
preliminära skatteinbetalningar som kommit 
kommunen till godo under perioden även utfall 
av den definitiva slutavräkningen för föregående 
år samt 4/12-delar av preliminär slutavräkning 
för 2025. 

 

Kommunen har erhållit generella statsbidrag 
med restriktioner, vilket innebär att periodisering 
av statsbidraget ska göras proportionellt över 
beslutad period. I tabellen visas erhållna men 
ännu ej intäktsredovisade generella statsbidrag.  

Totalt beräknas kommunen erhålla 1,3 mnkr i 
generella statsbidrag under 2025 som i sin helhet 
resultatförs under innevarande år.  

Skuldförändringen för semesterlöner och övriga 
löneskulder ökar nettokostnaderna med 
22,6 mnkr, vilket beror på att uttag av semester 
främst sker under sommarmånaderna. 

Turism- och besöksnäringen påverkar att både 
hamn- och parkeringsverksamhetens intäkter 
genereras under sommarhalvåret. Kommunens 
kostnader för snöröjning och halkbekämpning 
sker under vinterhalvåret. Sektor omsorg har 
under semesterperioden ökade personal-
kostnader för vikarier. Sektor lärandes 
skolverksamhet påverkar att kostnader för 
skolskjuts, livsmedel och vikarier enbart 
uppkommer under läsåret, vilket ger lägre 
kostnader under sommaren.  

Jämförelsestörande poster 

Händelser av väsentlig storlek, som inte 
förväntas inträffa ofta och som saknar samband 
med den löpande verksamhetens betraktas och 
redovisas som extraordinära poster. 
Jämförelsestörande poster är resultat av 
händelser som inte är extraordinära men som är 
viktiga att uppmärksamma vid jämförelse med 
andra perioder. Posten ska uppgå till ett 
väsentligt belopp och vara av sådant slag att den 
inte förväntas inträffa ofta eller regelbundet.  

Reavinster och reaförluster vid försäljning av 
anläggningstillgång och alla utrangeringar av 
anläggningstillgångar redovisas alltid som 
jämförelsestörande poster. Hela nettoutfallet 
från exploateringsverksamheten klassificeras 
som jämförelsestörande post.  

Ansvarsförbindelser 

Kommunens ansvarsförbindelse för pensioner 
har ökat med 3,1 mnkr och uppgår till 262,8 
mnkr per april. Helårsprognosen för ansvars-
förbindelsen är lägre och uppgår till 253,0 mnkr. 
Den högre ansvarsförbindelsen per april beror 
på att enbart ett tertial av årets pensions-
utbetalning har skett. Ansvarsförbindelsens 
värde minskar i takt med kommande 
pensionsutbetalningar. 

  

Generella statbidrag, erhållna ej intäktsredovisade Balansräkning

mnkr 2025-04-30

Utökad bemanning av sjuksköterskor på särskilda boenden 0,9

Summa 0,9
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Drift- och investeringsredovisning 

Driftredovisning 
 

  Utfall Budget Avvikelse Prognos Budget Avvikelse 

mnkr per april  per april  per april helår 2025 helår 2025 helår 2025 

Politisk verksamhet och revision -5 -5 0 -14 -14 0 

Sektor ledning och verksamhetsstöd -28 -28 0 -85 -85 0 

Sektor lärande -147 -151 5 -448 -449 1 

Sektor omsorg -153 -157 4 -476 -477 0 

Sektor samhällsutveckling -34 -32 -2 -91 -91 0 

Affärsdrivande Vatten och avlopp 0 0 0 0 0 0 

Affärsdrivande Avfall 1 0 1 -1 0 -1 

Ofördelad budget (pris-, löneökning, 
kapitalkostnader) -2 -8 6 -21 -24 3 

Summa nämndsverksamhet -367 -381 14 -1 137 -1 141 4 

Pensionskostn/skuldförändr. avseende 
semesterlön/arbetsgivaravg. -20 -29 9 -19 -18 -1 

Försäljning fastigheter, mark 3 1 3 3 2 1 

Internränta 10 10 -1 30 31 -2 

Justeras poster ej hänförbara till 
verksamhetens intäkter eller kostnader 0   0 0 0 0 

Avgår interna poster 0 0 0 1 1 0 

Summa verksamhetens 
nettokostnad  -373 -399 26 -1 122 -1 125 2 

 

 
 

Sektorerna beräknas sammantaget ge ett 
överskott om 3,6 mnkr inklusive ofördelad 
budget, vilket är en förbättring jämfört med 
februariprognosen (-2,8 mnkr). 

Politisk verksamhet redovisar ingen avvikelse 
mot budget.   

Sektor ledning och verksamhetsstöd redovisar 
ingen avvikelse mot budget, vilket är en liten 
försämring jämfört med prognosen i februari 
(0,2 mnkr). Några enheter redovisar underskott, 
varav det största finns inom digitaliserings-
enheten som har fått extra kostnader för en 
brandvägg som inte kan användas. Underskotten 
täcks upp av andra enheter som redovisar 
överskott. En orsak är bland annat högre 
ersättning från Migrationsverket avseende 
nyanlända. 

Sektor lärande redovisar en helårsprognos på 1,2 
mnkr, vilket är en förbättring jämfört med april-
prognosen (0,0 mnkr). Det största överskottet är 
kopplat till högre ersättning från Migrations-
verket avseende nyanlända. Överskott finns även 
inom personalkostnader för övergripande 
ledningsfunktioner. Arbetet som har gjorts inom 
grundskolan med stort fokus på budget i balans 
har gett resultat. Skolenheterna bedöms 
sammantaget ge ett mindre överskott för året. 

Sektor omsorgs helårsprognos bedöms till +0,3 
mnkr, vilket är en förbättring jämfört med 
prognosen i februari (-3,5 mnkr). Äldreomsorgen 
prognostiserar ett underskott på 0,2 mnkr, varav 
särskilda boenden underskott på 1,4 mnkr och 
hemtjänsten överskott på 1,2 mnkr. De särskilda 
boendena märker en ökad vårdtyngd, vilket även 
medfört en ökning av delegerad hemsjukvård 
och högre personalbemanning.   

Vård och omsorg prognostiserar ett överskott 
om 0,6 mnkr till följd av personalrörlighet som 
skapar ekonomiskt utrymme. Prognosen är 
osäker då kostnader kring sommaravtal och 
bemanningssjuksköterskor under sommaren är 
avgörande för resultatet vid årets slut.  

Socialt stöd beräknar ett underskott om 2,5 
mnkr. Större underskott uppstår inom boende 
LSS och daglig verksamhet, medan flera andra 
enheter redovisar överskott. Antalet deltagare 
inom daglig verksamhet har ökat vilket kräver 
särskild bemanning och anpassning. Även 
behoven av bostad med särskild service har ökat. 
I dagsläget finns tre beslut om bostad som inte 
är verkställda. Två av dessa har passerat tre-
månadersgränsen, vilket innebär en anmälan till 
IVO. Ytterligare ansökningar kan väntas.  

Individ- och familjeomsorg beräknar ett över-
skott om 3,2 mnkr vid årets slut. Både enheten 
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för barn och unga och vuxenenheten fortsätter 
att ha mycket låg nivå på institutionsplaceringar. 
Ekonomiskt bistånd prognostiserar ett 
underskott om 3,5 mnkr. Antal sökande har ökat 
från 107 till 131, en förändrad årstakt på 22 %. 

Den ersättning som hemtjänstgrupperna tilldelas 
beräknas överskrida budget med 2,2 mnkr på 
grund av fler brukare. Delar av underskottet 
täcks av andra poster inom sektorsövergripande 
verksamhet. 

Sektor samhällsutvecklings redovisar ingen 
avvikelse mot budget, vilket är oförändrat 
jämfört med februariprognosen. Tre 
verksamheter prognostiserar ett underskott, 
vilket täcks av överskott inom 
sektorsövergripande verksamhet.  

Byggenheten beräknas ge ett underskott på 0,4 
mnkr till följd av flera stora ärenden inom 
bostadsanpassningar.  

Räddningstjänsten prognostiserar ett underskott 
på 1,0 mnkr. Verksamheten arbetar hårt med att 
hålla nere kostnaderna men ser att det inte är 
långsiktigt hållbart. Kostnader för exempelvis 
företagshälsovård och utbildningar har flyttats 
fram till nästa år. Därutöver har fordonsenheten 
höga kostnader för skador och däckslitage på 
fordon. 

Mark och exploatering redovisar ett underskott 
per april till följd av kostnader för lantmäteri-

förrättning för Svanvik. Vid årets slut 
prognostiseras ett nollresultat.  

Övriga enheter har mindre avvikelser mot 
budget för årets första månader men beräknar 
att vara i balans vid årets slut.  

I potten ofördelad budget ingår ett utrymme för 
löne- och prisökningar, kapitalkostnads-
förändringar samt mindre tekniska justeringar 
under året. Bedömningen är att det blir ett 
överskott om 3,0 mnkr då löneökningarna för 
2024 blev lägre än budgeterat samt att rivningen 
av Södra Strandvägen har försenats vilket ger 
lägre kostnader i år.  

Centrala poster 

Försäljning av fastigheter, mark och tomter har 
hittills gett 3,4 mnkr. Eftersom det är osäkert när 
försäljningarna faller ut och till vilka belopp, har 
inga ytterligare intäkter tagits med i prognosen. 
Budgeterad nivå är 2,0 mnkr vilket medför ett 
överskott på 1,4 mnkr. 

Pensionskostnaderna och personalomkostnads-
pålägg beräknas ge ett underskott på 1,1 mnkr, 
vilket är 1,9 mnkr sämre än föregående prognos. 
Underskottet beror på en högre löneskuld vid 
årsskiftet 2024 än vad som hade bokats upp på 
föregående år. Även personalomkostnads-
pålägget beräknas ge underskott. Enbart 
pensionskostnaderna bedöms ge ett överskott på 
0,5 mnkr. 

 
 

  



Delårsrapport april Orust kommun  27 

 

Vatten och avlopp, mnkr 
Budget  

 2025 
Utfall för 
perioden 

Helårsprognos 
april  

Helårsprognos 
februari  

Intäkter 74 29 76 74 

Kostnader -74 -25 -74 -74 

-varav personalkostnader -18 -6 - - 

-varav lokalkostnader 0 0 - - 

Resultat före justering 
över/underuttag 

0 4 2 0 

Resultatfond vid årets början 15,1 15,1 15,1 15,1 

Årets över-/underuttag 0 3,9 2,0 0,0 

Resultatfond efter justering 
över/underuttag 

15,1 19,0 17,1 15,1 

Helårsprognosen för vatten- och avlopps-
verksamheten pekar mot ett överskott på 2,0 
mnkr. Detta ökar den upparbetade 
resultatfonden med motsvarande.  

Överskottet beror på en vitesfakturering i 
entreprenaden för reningsverket. Enligt avtal har 
verksamheten rätt att fakturera vite men 
entreprenören har bestridit dessa. Eftersom 
avtalet ger rätt att fakturera viten har de tagits 
med i helårsprognosen.  

I budgeten ingår anslutningsavgifter för 
Käringön men på grund av överklagande av 
vilken ersättning kommunen ska betala för 
anläggningen försenas faktureringen, vilket får 
en negativ budgetpåverkan om 3,5 mnkr i 
uteblivna intäkter. Trots lägre intäkter beräknas 
verksamheten ge överskott på grund av 
vitesfaktureringen. 

Avfall, mnkr 
Budget 

2025 
Utfall för 
perioden 

Helårsprognos 
april 

Helårsprognos 
februari 

Intäkter 71 24 71 71 

Kostnader -71 -20 -72 -72 

Årets resultat före justering 
över/underuttag 

0 4 -1 -1 

     
Skuld till hushållskollektiv vid årets början 0,4 0,4 0,4 0,4 
Skuld till hushållskollektiv vid årets slut  0,4 2,7  0,4  0,4 

     

Hushållskollektiv 0 0 0 0 

Verksamhetskollektiv 0 1,4 0 0 

Äldre deponier, skattefinansiering 0 -0,1 -1,0 -1,0 

Summa 0 1,2 -1,0 -1,0 

Avfallsverksamheten bedöms redovisa ett 
underskott på 1,0 mnkr för de nedlagda 
deponicellerna Bergs deponi samt Månsemyrs 
sluttäckta deponiceller. Prognosen omfattar 
kostnader för provtagning och utredning. Detta 
underskott belastar skattekollektivet då vi inte får 
upparbeta och kvitta det mot hushållskollektivets 
resultatfond. 

Resultatet för hushållskollektivet per april är ett 
överskott på 2,3 mnkr. Verksamheten avvaktar 
beslut om insamlingssystem och kostnaderna 
upparbetas troligtvis under hösten.  

Förpackningsinsamlingen har ett underskott per 
april då bidraget från naturvårdsverket inte 
täcker alla kostnader för insamlingen.  
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Investeringsredovisning 

Mnkr   
Budget  

2025 

Utfall 
april 
2025 

Prognos 
2025 

Sektor lärande Fastighet -21 -3 -9 

  Övriga investeringar -3 0 -3 

Sektor lärande summa   -24 -3 -11 

Sektor omsorg Fastighet -44 -2 -11 

  Övriga investeringar -1 0 -1 

Sektor omsorg summa   -45 -2 -12 

Sektor samhällsutveckling Fastighet -19 -5 -19 

  Gata/park -3 0 -3 

  Hamn, parkering -6 -1 -8 

  Mark -48 -23 -44 

  Övriga investeringar -2 -1 -2 

Sektor samhällsutveckling summa   -77 -30 -76 

Sektor ledning och verksamhetsstöd Övriga investeringar -10 -1 -9 

Sektor ledning och verksamhetsstöd summa   -10 -1 -9 

Skattefinansierad verksamhet summa   -156 -35 -109 

Affärsdrivande Avfall -7 -2 -4 

  Vatten- och avlopp -137 -32 -120 

Affärsdrivande verksamhet summa   -144 -34 -123 

          

Summa investeringar totalt   -300 -69 -232 

 
Nettoinvesteringarna uppgick till 69,6 mnkr till 
och med sista april. Årets budgeterade 
investeringar uppgår till 300 mnkr och 
helårsprognosen bedöms till 231,6 mnkr.  

De största projekten under perioden var 
förstärkningsåtgärder av ån i Henån 22,0 mnkr, 
VA-länk Väst-Broledningen Mollösund-Ellös 
11,0 mnkr, ledningsnätsrenovering Henån 7,4 
mnkr och ombyggnad av Ellös avloppsrenings-
verk 4,4 mnkr.  

De större projekten under året utgörs av VA-
länk öst-väst Varekil-Ellös 44,0 mnkr, 
förstärkningsåtgärder av ån i Henån 35,0 mnkr, 
ombyggnad av Ellös avloppsreningsverk 20,0 
mnkr, VA-länk väst/broledningen, Mollösund-
Ellös 16,0 mnkr och ledningsnätsrenovering 
Henån 9,1 mnkr.  

Sektor lärande 

Fastighetsinvesteringarna beräknas uppgå till 8,5 
mnkr, vilket är 12,9 mnkr lägre än budget. Här 
ingår byte av syll på Varekils förskola samt 
nybyggnation av Svanesunds förskola 
(Alemyren) som tas i drift i augusti 2025. 
Totalutgiften för Svanesunds förskola än lägre 
än vad som beräknades från start. Sektorn har 
1,5 mnkr till inventarier till Alemyrens förskola 

samt 1,0 mnkr till mindre investeringar. Dessa 
beräknas förbrukas i sin helhet. 

Sektor omsorg 

Fastighetsinvesteringarna beräknas uppgå till 
11,1 mnkr, vilket är 33,2 mnkr lägre än 
budgeterat. Gruppbostad Nävrekärr har 
försenats på grund av överklagande av bygglov 
och upphandling av entreprenör. Även ombygg-
nationen av Södra strandvägen är försenat, 
främst på grund av en vattenskada.  

Sektorn har erhållit investeringsmedel avseende 
mindre investeringar om 1,0 mnkr. Dessa 
planeras att användas under året, bland annat till 
markiser och takliftar. 

Sektor samhällsutveckling 

Periodens investeringsutgift uppgick till 29,9 
mnkr. Prognosen för helåret är en utgift på 76,0 
mnkr av budgeterade 77,0 mnkr. Förstärknings-
åtgärder av ån i Henån beräknas bli klart under 
året och den totalt utgiften beräknas bli lägre än 
budgeterat. Övriga större projekt är yttre 
renovering av kommunhuset, reservkraft, 
underhållsåtgärder på fastigheter och servicehus 
Stocken.  
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Sektor ledning och verksamhetsstöd 

Investeringsutgifterna för ledning och 
verksamhetsstöd beräknas till 9,2 mnkr, vilket är 
0,5 mnkr lägre än budget. 

Inom sektorn har digitaliseringsenheten samtliga 
projekt under året. I prognosen ingår 1,5 mnkr 
för inköp av brandvägg nummer 2 på kort tid. 
Den enskilt största investeringen är ringnät fiber 
Varekil-Ellös där både budget och prognos är 
2,3 mnkr.  

Affärsdrivande verksamheter 

Investeringsutgifterna för vatten och avlopp 
beräknas till 119,5 mnkr, vilket är 17,4 mnkr 

lägre än budgeterat. En av de stora avvikelserna 
är övertagande av VA på Käringön där inga 
åtgärder genomförs innan beslut har fattats. För 
VA-länk öst-väst Varekil-Ellös beräknas utfallet 
bli lägre för en av etapperna som tilldelats under 
våren. Även VA-länk Väst beräknas att bli lägre 
än budgeterat för året, eftersom högre utgifter 
kom under föregående år.  

Investeringsutgiften för avfallsverksamheten 
beräknas till 3,5 mnkr, vilket är 3,5 mnkr lägre än 
budget. I budgeten ingår ombyggnation av 
återvinningscentralsplatta men den kommer 
förmodligen inte att hinna starta under året.  
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Exploateringsredovisning 

Ett flertal exploateringsprojekt är i gång för att 
säkerställa bostads- och 
industrimarksförsörjningen framöver. 
Exploateringsprojekt sträcker sig över flera år, 
vilket gör att slutredovisning av pågående 
projekt ligger flera år fram i tiden.  

Framtagande av tomter för försäljning genom 
exploateringsprojekt består av olika faser. 
Kommunen har valt att följa upp 
exploateringsprojekten utifrån fyra faser, 
planering och förstudie, projektering, 
genomförande och försäljning.  

Planering och förstudie, det vill säga kostnader 
för planprogram och detaljplaner, redovisas i 

driftredovisningen (resultaträkningen) och följer 
budget. De flesta exploateringsprojekt befinner 
sig just nu planerings- och förstudiefasen.  

I tabellen visas ackumulerat utfall för 
kommunens exploateringsprojekt.  

Kostnader för exploateringsverksamheten 2025 
består till största del av plan- och 
förstudiekostnader. Sedan årsskiftet har 
utgifterna ökat med 0,2 mnkr i områdena 
Svanesund c södra och Ellöskrysset med 0,1 
mnkr vardera. Industritomter på Lunden-Bön är 
klara för försäljning.  

Exploateringsprojekt Planering Projektering Genomförande Genomförande Försäljning Nettoutfall 
mnkr förstudie inkl markutgift anskaffn. utgift driftkostn, netto   per område 

Västra Änghagen -3,1 0,0 0,0 0,0 0,0 -3,1 

Fattiggården -1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 -1,1 

Dalby -2,9 -14,0 0,0 0,0 0,0 -17,0 

Hälleviksstrand -1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 -1,1 

Åvägen -1,9 -0,2 0,0 -0,7 0,0 -2,7 

Lunden - Bön -1,4 0,0 -9,6 0,0 0,0 -11,0 

Svanesunds centrum -2,5 0,0 0,0 0,0 0,0 -2,5 

Svanesund c norra -0,9 0,0 -2,6 -1,3 0,0 -4,8 

Henåns centrum -3,1 0,0 0,0 0,0 0,0 -3,1 

Henån centrum södra -0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,6 

Henån centrum norra -0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,5 

Svanesund c södra -1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 -1,1 

Svanesund-Ängås -1,3 0,0 0,0 0,0 0,0 -1,3 

Tången industriområde -0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,4 

Varekil-Lundby -3,4 0,0 0,0 0,0 0,0 -3,4 

Ellöskrysset -0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,4 

Summa -25,7 -14,3 -12,1 -2,0 0,0 -54,2 
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